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Bus pakeistas 
Lietuvos bankų 

uždavinys 
Pirmadienio žinios iš Lietuvos 

Vilnius, rugpjūčio 31 d. (Elta) 
— Kokie vyriausybės nutarimai 
trukdo bankų bizniui, komer
cinei veiklai, kokius nutarimus 
reikėtų patobulinti, šiuos klau
simus Ministro pirmininko pa
vaduotojas Bronislovas Lubys 
aptarė su Respublikos komer
cinių bankų vadovais. Banki
ninkai pažadėjo padėti vyriau
sybei aprūpinti Lietuvos žmones 
vaistais, kuru ir maisto produk
tais. Taip pat paprašė suteik
ti jiems teise išsipirkti patalpas, 
patiems nustatyti kreditų palū
kanas. Buvo aptarti lito įvedimo 
klausimai, pataisos Privatizaci
jos, Bankroto, Konkurencijos ir 
Ipotekos įstatymuose, kurie tu
rėtų būti priimti dar šį rudenį. 

Lietuvos Vyriausybė ir Lietu
vos Bankas sU Tarptautiniu Va
liutos Fondu bei Pasaulio Ban
ku parengė mūsų šalies ekono
mikos stabilizavimo memoran
dumą. Per penkiasdešimt socia
listinio ūkininkavimo metų Lie
tuvoj buvo įprasta, kad Vyriau
sybė suplanuoja biudžetą, o 
bankui paveda surasti pinigų. 
Dabar šį modelį reikės keisti, 
pažymėjo Lietuvos Banko valdy
bos pirmininkas Vilius Baldišis. 
Reikės priimti bankroto įsta
tymą. Prieš porą metų supra
tome, jog didelės valstybinės 
įmonės, gaminančios produkci
ją planine tvarka realizuojama 
Rytuose, neturi perspektyvos. 
Bet jos nepersitvarkė, tūkstan
čiai darbininkų vietoj atlygi
nimo gauna pašalpas. Supai
nioti mokesčiai, ūkio reorga
nizavimo programos nebuvi
mas, monopolinės tendencijos 
privedė prie to, kad nedidelės 
maitinimo ar patarnavimų įmo
nės išnyko. Lietuva tapo preky
bos tranzito keliu tarp Vakarų 
ir Rytų. Todėl reikia sutvarkyti 
mokesčius, kad j ie netrukdytų 
verslui, žmonių iniciatyvai. 

Nelengva žiemkenčių sėja 

Pirmieji žiemkenčių sėją pradė
jo pietinių Lietuvos rajonų — 
Dzūkijos ūkininkai, žemės ūkio 
įmonės ir bendrovės. Ši sėja Lie
tuvoje labai atsakingas darbas, 
nes iš visų javų jų derlius būna 
didžiausias ir stabiliausias. 
Žemės ūkio ministerijai kelia 
nerimą, kad žieminių javų gali 
būti pasėta žymiai mažiau, negu 
pernai, o jų reikia turėti ne 
mažiau kaip 400,000 hektarų, 
juo labiau, kad sėklos yra pa
kankamai. Vyriausybė žemdir
biams iš valstybės rezervinio 
fondo paskyrė 10,000 tonų dy
zelinio kuro, leido virš nusta
tytų normų tiekti benzino. Sun
kiau bus su labai pabrangu
siomis mineralinėmis trąšomis, 
kurių Kėdainių chemijos ga
mykla birželio-liepos mėnesiais 
pagamino vos 320 tonų. 

Lietuviai į invalidų 
olimpines žaidynes 

Į Barceloną dalyvauti par-
olimpiadoje — invalidų Pasaulio 
žaidynės — išvyko Lietuvos 
delegacija. Joje — 10 žmonių, iš 
to skaičiaus keturi sportininkai, 
du treneriai. 

Prieš išvykstant delegacijai, 
Lietuvos tau t in iame olim
piniame komitete įvyko jos pa
lydėtuvės. Lietuvos parolim-
pinio komiteto prezidentas, 

Aukščiausiosios Tarybos depu
tatas Vytautas Kvietkauskas 
pareiškė, kad šis būrys perima 
estafetę iš pirmosios Lietuvos 
olimpiečių delegacijos, neseniai 
po ilgos pertraukos atstovavu
sios mūsų nepriklausomai vals
tybei pasaulio sporto bendrijoje. 
LTOK direktorius Petras Sta
tutą pasakęs, kad Barceloną 
tapo istoriniu Lietuvos sportui 
miestu, įteikė išvykstantiems 
valstybės vėliavą, kuri buvo 
iškelta olimpiniame kaimelyje 
prie Lietuvos delegacijos būsti
nės. 

Ruošiantis pasirašyti sutartį, 
ru sa i ją keičia 

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirm. Vytautas Lands
bergis tradicinėje sekmadie
ninėje laidoje kalbėdamas apie 
rugsėjo 8 d. būsimą susitikimą 
su Rusijos prezidentu Boris Jel
cinu, kuriame numatyta pasira
šyti dokumentą dėl Rusijos ka
riuomenės išvedimo iš Lietuvos, 
pažymėjo, kad Lietuvos eksper
tai įtemptai tam ruošiasi. Deja, 
partneriai Maskvoje keičia 
anksčiau suderintas susitarimų 
dalis, teikia naujus pasiūlymus, 
kurie iškreipia esamą situaciją. 
Pavyzdžiui, bandoma primesti 
įsipareigojimus. „Mes galime 
padėti išvesti kariuomenę, bet 
nesirengiame nieko įsipareigo
t i" , pasakė Lietuvos parlamen
to vadovas. 

Sniečkaus miestui — 15 metų 
» 

Ignalinos atominės elektrinės 
darbuotojų gyvenvietei Snieč
kui (siūlomas naujas pavadini
mą^ — Visaginas), pastatytame 
vienoje gražiausių Lietuvos 
vietų — Nacionaliniame parke, 
sukako 15 metų. Nors Sniečkui 
dar nesuteiktas miesto statusas, 
tačiau gyventojų skaičiumi — 
38,000 jis lenkia ne tik rajono 
centrą Ignaliną (apie 8,000, bet 
ir daugelį kitų Lietuvos miestų. 

Lietuvos Aukščiausiosios Ta
rybos pirm. Vytautas Landsber
gis atvyko pasveikinti Snieč
kaus gyventojų ir pasikalbėti 
apie jų rūpesčius. Daugiatautėje 
gyvenvietėje yra tik 6% lietu
vių, nes dirbti į Ignalinos ato
minę elektrinę buvo sukviesti 
žmonės iš visos Sovietų Sąjun
gos. Iki rugpjūčio pučo ši gy ven-
vientė buvo patikima Sovietų 
Sąjungos Komunistų Partijos ir 
karinių-komunistinų jėgų Lie
tuvoje atrama. Dabar 90% 
Sniečkaus žmonių yra priėmę 
Lietuvos pilietybę. 

Susitikimuose su gyvenvietės 
įmonių vadovais, politinių 
judėjimų atstovais, visuomene 
buvo kalbama apie nelengvą 
elektrinės ekonominę būklę — 
išaugus elektros energijos 
kainoms, sumažėjo jos ekspor
tas. Labai aktuali Sniečkui 
valstybinės lietuvių kalbos 
mokymo problema. Sniečkaus 
gyventojams rūpi augančios 
kainos ir socialinės garantijos, 
galimybė gauti žemės, ar gali
ma bus įgyti dvigubą pilietybę. 
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Perspėjus Pinatubo ugniakalnio papėdėje esančio kaimo žmones, kad vėl numatomas didelis 
ugniakalnio išsiveržimas, žmonės palikę savo namus bėga j saugią vietą. Sekmadienį aštuoni 
žmonės buvo užmušti iš ugniakalnio išsiveržusių ir „lietumi" Ujusių degančių pelenų. 

Japonijoje vėl įvyko 
skandalas valdančioje 

partijoje 
Vicepirmininkas atsistatydina už 

priėmimą kyšio 
Tokijo, rugpjūčio 27 d. — Il

gai nesutvarkytas kyšininka
vimo skandalas sukėlė krizę Ja
ponijos Premjero Kiiči Miyaza-
wa vyriausybei. Valdančiosios 
Liberalų Demokratų Partijos 
vicepirmininkas Šin Kanemaru 
prisipažino nelegaliai priėmęs 4 
mil. dol. kyšį iš sunkvežimių 
transporto kompanijos ir po to 
atsistatydino iš partijoje eitų 
pareigų. 

Šis prisipažinimas apstulbino 
kitus tos partijos centro val
dybos narius ir sakoma, kad mi
nistras pirminikas Miyazawa 
maldavo Kanemaru pasilikti 
pareigose, kad dėl to neatsi
statydintų vyriausybės nariai, 

Trumpos žinios 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

karinių štabų atstovų konferen
cija prasideda Vilniuje rugpjūčio 
31 d. Joje dalyvaus ir NATO -

Japonijos valdančiosios partijos vice
pirmininkas Šin Kanemaru. 

jungtinių Europos karo pajėgų 
vyriausiojo štabo kar inia i 
ekspertai, vadovaujami NATO 
tarptaunio karinio štabo direk
toriaus pavaduotojo Dietrich 
Genschel. Konferencijoje, kuri 
truks penkias dienas, bus aptar
tas trijų Baltijos šalių ir NATO 
karinių štabų bendradarbiavi
mas, tarpusavio sąveikos pla
nas. 

OPIC (Overseas Private In-
vestment Corporation) specia
listų grupė iš JAV, kuriai 
vadovauja OPIC prezidentas 
Fred Zeder, pirmadienį pradėjo 
darbą „Lietuvos" viešbučio 
salėje. Ši agentūra remia eko
nominį vystimąsi besivystan
čiose šalyse, skatindama priva
tų investavimą Lietuvoje, kaip 
pažymėjo F. Zeder, jų duomeni
mis yra apie pusšimtis potencia
lių partnerių. (R.G.) 

kaip tik šiuo laiku, kai pati 
vyriausybė netvirtai stovi. 

Įvairūs skandalai per pasku
tiniuosius trejus metus jau ir 
taip pakirto valdančiosios LDP 
patikimumą. Nuo pat 1989 m., 
kai buvęs ministras pirminin
kas Noboru Takešita buvo pri
verstas atsistatydinta išaiški
nus plačiai įsigalėjusį-korup
ciją, visa eilė ministrų jau yra 
kaltinami priiminėję įvairias 
neteisėtas dovanas ir aukas. 
Tebedaromi pažadai reformuoti 
įstatymus vis dar neįvykdyti, ir 
net premjeras Miyazawa buvo 
susitepęs skandalu, dėl kurio 
turėjo atsistatydinti buvęs 
ministras pirmininkas. 

Š. Kanemaru jau seniai žino
mas dėl savo įtakos valdančiojo
je LDP ir kitur. Greitosiomis 
suruoštoje spaudos konferenci
joje jis prisipažino priėmęs 500 
mil. jen (4 mil. dol.) kyšį iš ryšių 
su japoniška mafija turinčios 
sunkvežimių transporto firmos 
ir paskelbė atsistatydinimą iš 
visų einamų pareigų. Kai kurie 
tos firmos aukščiausi egzekuty-
vai buvo apkaltinti darę per 1 
bil. dol. paskolas vienai didžiau
sių Japonijos kriminalinių gau
jų ir už tai gavę asmeniškų 
„dovanų". 

Š. Kanemaru pranešė, kad 
atstatydina iš pareigų kaip LDP 
viceprezidentas, kuriose jis buvo 
vienas stipriausių Ministro pir
mininko K. Miyazawa šalinin
kų ir Japonijos parlamento 
daugumos partijos vadas. Jis 
tačiau pasilaikys savo vietą 
parlamente ir, manoma, šiek 
tiek ir savo įtakos. 

Nors jis gailėjosi priėmęs kyšį, 
nes tai pažeidžia politinę etiką, 
jis vis tiek išreiškė dėkingumą 
kyšio davėjui H. VVatanabe: „Aš 
vis vien esu didžiai dėkingas 
savo draugui už jo gerą valią", 
jis sakė. Kai Ministras pirm. 
Miy azawa telefonu jo maldavo 
pasilikti savo postuose LDP, jis 
atsisakė, bet atsiprašė sukėlęs 
tiek vargo jam. Kanemaru turė
jo lemiamą balsą, jam skiriant 
premjerystę praėjusį lapkričio 
mėnesį ir jie buvo susitarę, kad 
premjeras jam paliksiąs partijos 
tvarkymą, Kanemaru premje 
rui paliks krašto valdymą. 

Kai Š. Kanemaru vos prieš 
porą dienų buvo paklaustas apie 
kyšį jis tuomet karštai to 
išsigynė, sakydamas, kad tai 
prasimanyta fantaziia iš kokio 

Baltijos kraštų ir 
Rusijos ambasadorių 

susitikimas 
Jungtinėse Tautose 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Kabule pirmą dieną karo 
tarp kraštutinių musulmonų su
kilėlių ir valdžią palaikančios 
musulmonų koalcijos paliaubų, 
turgavietė vėl pilna, sparčiai 
perkama, parduodama. Mano
ma, kad netrukus, abiems pu
sėms apsirūpinus medžiagomis, 
karas vėl prasidės. Koalicinė 
valdžia pas save laiko buvusį 
Maskvos statytinį prezidentą 
Najibulą. Jo reikalauja suki
lėliai, norėdami jį teisti už karo 
nusikaltimus. 

— Sarajevo miesto vakari
niame pakraštyje esančiame 
turguje sprogus artilerijos 
šaudmeniui, buvo užmušta 15 
žmonių, sužeista 100. Tuo žuvo 
viltys, kas paskutinysis serbų 
pažadas liautis būtų buvęs ko 
nors vertas. 

— Jungt in ių Tautų taikos 
palaikytojų automobilis buvo 
rastas užspęstas su bomba šiau
riniame Irake, bet JT tarnauto
jai, ją radę prikabintą po 
mašinos apačia, ją išmontavo, 
jai dar nesprogus. Irako valdžia 
išsigina turėjus ką bendro su 
tuo. Prieš tai buvo du kiti inci
dentai. Viename irakiečių gau
jos su metaliniais vamzdžiais 
užpuolė JT darbuotojus, važiuo
jančius automobilyje, ir sužeidė. 
Kitame pavienis asmuo su auto
matiniu šautuvu apšaudė JT 
mašiną. 

— J A V lėktuvams skraidant 
virš pietinio Irako, kol kas 
nesusitikta su jokiais Irako 
lėktuvais. Norėdami išgauti 
Irako reakciją jie skrenda net 30 
mylių į šiaurę nuo 32 paralelės, 
bet ir čia neužtinka Irako lėktu
vų ir negauna jokių protestų. 

nors „komikso". O dabar jis jau 
prisipažino, priėmęs kyšį. Jis 
buvo žinomas valdantis didžiulį 
LDP iždą ir kad iš jo dalino mi
lijonus dolerių paramos tiek jį 
remiantiems savo partijos na
riams, tiek ir opozicijos nariams. 

Kanemaru aiškino, jog kai 
Watanabe jam pirmą kartą pa
siūlė kyšį, jis jo atsisakė, bet kai 
po kelių savaičių sužinojo, kad 
jo pavaduotojas kyšį buvo pri
ėmęs, nutarė jį pasilikti, ma
nydamas kad kyšis buvo taiky
tas pasidalinti, kad geriau eitų 
ateinantys rinkimai. Japonijoje 
tokios aukos yra leidžiamos, su 
sąlyga, kad yra užregistruoja
mos. Ši 4 mil. dol. suma nebuvo 
užregistruota. 

New Yorkas, rugpjūčio 28 d. 
— Baltijos valstybių misijų am
basadoriai prie Jungtinių Tautų 
asmeniškai susitiko su Rusijos 
ambasadoriumi prie JT rugpjū
čio 25 dieną painformuoti jį apie 
jų įteiktą prašymą JT Generali
niam sekretoriui Boutros Bout-
ros-Ghali į sekančios JT Gene
ralinės Asamblėjos sesijos die
notvarkę įtraukti svetimos ka
riuomenės išvedimo iš Baltijos 
kraštų klausimą. 

Apie šį rugpjūčio 14 d. įteiktą 
prašymą JT Gen. sekretoriui jie 
nutarė iš anksto painformuoti 
Rusijos ambasadorių, kadangi 
nauja, 47-oji sesija prasidėsianti 
tik rugsėjo 15 d., o pats klausi
mas tebus svarstomas tik dar 
vėliau. Savo rašte Generaliniam 
sekretoriui Baltijos misijos 
nurodė, kad derybos dėl sveti
mos kariuomenės atitraukimo 
iki šiol buvo nesėkmingos, o tos 
kariuomenės buvimas Baltijos 
valstybėse, jų nuomone, sudaro 
pavojų tarptautinei taikai ir 
saugumui. Misijos priminė Di
džiojo Septyneto (G-7) pareiš
kimą Miuncheno konferencijo
je liepos 7 d. ir Europos Sau
gumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencijos deklaraciją Hel
sinkyje liepos 10 d., kur aiškiai 
pasakyta, kad jokiu pretekstu 
negalima laikyti svetimų kari
nių pajėgų kitoje valstybėje be 
jos sutikimo. 

Rusai stebisi, kad klausimas 
keliamas 

Susitikime dalyvavo Lietuvos 
ambasadorius Anicetas Simutis 
ir patarėjas Algimantas Gurec-
kas, Latvijos ambasadorius Ai-
vars Baumanis ir patarėjas 
Ivars Slokenbergs, Estijos am
basadorius Ernst Jaakson ir 
patarėjas Eerik Kross, Rusijos 
ambasadorius Julij Voroncov, 
nepaprastas pasiuntinys ir įga
liotas ministras Sergei Ord-
zonikidze ir dar du Rusijos 
delegacijos dalyviai. 

Ambasadorius Voroncov iš
reiškė nusistebėjimą, kodėl toks 
klausimas buvo iškeltas, nes 
Rusija sutiko savo kariuomenę 
atitraukti. Jo manymu, šio 
klausimo svarstymas Genera
linėje Asamblėjoje tik iššauks 
daug kaltinimų vienų kitiems ir 
nieko pozityvaus neatsieks. Jam 
taip pat sunku suprasti kur ry
šium su šiuo klausimu Baltijos 
valstybės mato grėsmę taikai ir 
saugumui. Ambasadorius Bau
manis atsakė, kad Jungtinių 
Tautų Generalinis Sekretorius 
siūlo ne tik spręsti jau iškilusias 
problemas, bet ragina joms už
bėgti už akių. O pavojų Baltijos 
valstybės vis tik jaučia, girdė
damos aukštų rusų karininkų ir 
net kai kurių vyriausybės narių 
pareiškimus apie strateginius 
objektus, Rusijos saugumo zo
nas ir panašiai. 

Kariuomenė t rukdo 
Pabaltijui atsistatyti 

Ambasadorius Simutis primi
nė, kad Lietuva labai stengiasi 
pritraukti užsienio kapitalą, bet 
Rusijos kariuomenės buvimas 
galimiems investuotojams kelia 
nerimą ir jie nesiskubina Lietu
voje savo kapitalą panaudoti. 
Tad Rusijos kariuomenės užsi
tęsęs buvimas sudaro kliūtį 

kraštui ekonomiškai atsigauti. 
Ambasadorius Voroncov visus 

klausimus diskutavo mandagiai 
ir nuosaikiai. Tad pokalbis vyko 
maloniai ir sklandžiai. Ambasa
dorius Voroncov pakartotinai 
pareiškė, kad dėl Rusijos ka
riuomenės atitraukimo tarp Ru
sijos ir Baltijos kraštų nėra 
politinio nesutarimo, nes Rusi
ja sutinka savo kariuomenę ati
traukti. Yra tik praktiška pro
blema kaip tai įvykdyti. Jo 
nuomone, kariuomenės atitrau
kimo klausimai turės būti iš
spręsti aukščiausiame lygyje, 
tarp Rusijos ir Baltijos valstybių 
prezidentų. 

Įsisenėjęs galvojimas 
negrei tai nyks ta 

Ambasadorius Baumanis dar 
paklausė, kokius strateginius 
interesus Baltijos kraštuose turi 
galvoje Rusijos užsienio reikalų 
ministras ir iš kur jis mato Rusi
jai pavojų. Ambasadorius Vo
roncov atsakė, kad įsisenėjęs 
galvojimas negreitai nyksta. 
Amerika tebelaiko milžinišką 
karinę mašiną. Taip pat galima 
paklausti prieš ką ji nukreipta 
ir kam Amerikai, pavyzdžiui, 
reikalingi bombonešiai Britani
joje. Rusijos karinės vadovybės 
nuomone, kol amerikiečiai laiko 
savo bazes Europoje, ir Rusijai 
reikia Baltijos pajūryje anks
tyvo įspėjimo įrangimų, neuž-
šalančių uostų. 

Baigiant susitikimą, trys Bal
tijos ambasadoriai pareiškė, kad 
Baltijos kraštų tautos ir vy
riausybės su dėkingumu prisi
mena prezidento Boris Jelcino 
paramą Baltijos valstybių iš
silaisvinimo kovoje, jį vertina ir 
juo pasitiki. 

Ambasadoriui Voroncov atsis
veikinus, dar pasiliko ministras 
Ordzonikidze. Jis įspėjo, kad 
Rusijos parlamentas pavedė Ru
sijos delegacijai iškelti Gene
ralinės Asamblėjos sesijoje žmo
gaus teisių pažeidimus Baltijos 
kraštuose rusų mažumos atžvil
giu. Tad viena ar kita forma jų 
delegacija tą klausimą iškels. 
Jis tvirtino, jog negalima pa
neigti teisę į pilietybę trečdaliui 
Estijos gyventojų ir sakyti, kad 
tai ne žmogaus teisių klausi
mas. Jo nuomone, Baltijos vals
tybės daro didelę klaidą. Joms 
reikėjo su rusais elgtis itin 
švelniai, jų negąsdinti kalbos ir 
pilietybės įstatymais, tada jos 
būtų neiššaukę rusų nusivylimo 
ir priešiškumo. O dabar jie, 
įvaryti į neviltį, gali imtis 
kraštutinių apsigynimo priemo
nių, kaip Moldovoje. 

Pasikalbėjimas su ambasa
dorium Voroncov ir ministru 
Ordzonikidze užtruko beveik 
pusantros valandos. 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 1 d.: Egidijus, Vare 
na, Daugvinas. Gunda. 

Rugsė jo 2 d.: Ingr ida. 
Steponas, kar., Protenis, Tu-
gaudė. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 6:15, leidžiami 7:26. 
Temperatūra dieną 79 F (26 

C), naktį 57 F (13 C), dalinai 
saulėta, galimybė lietaus. 
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GYVENIMO PERMAINA (4) 

KAIP I R KODĖL ATEINA 
GYVENIMO PERMAINA (4) 

Moters gyvenimo laikotarpis, 
nuo pajėgumo pastoti iki tokio 
pajėgumo netekimo, medicinoje 
vadinamas klimakteriniu — kli-
maksu. Tai visa eilė kiauš-
dėtyse (ovaries) esamo kiaušinė
lio veiklos pakaitų. Pastarosios, 
prasidėjusios nuo maždaug 35 
moters amžiaus metų, gali tęstis 
nuo kelių mėnesių iki 20 metų. 

Klimakso metu moteris grei
čiausiai nepastoja, tada keičiasi 
kiaušinėlio veikla (ovarian func-
tion), bet tas dar nereiškia, kad 
gyvenimo permaina-menopauzė 
artinasi ar lauktina. 

Daugelis moterų nejaučia jo
kio savo jutimų pasikeitimo. 
Klimaksas neseka įkandin 
regulų pakitimui. 

Kiekvienai vyresnei, inty
mume dar veikliai moteriai, 
reikia saugotis pastojimo tol, 
kol ji pilno regulų paliovimo — 
menopauzės sulaukia; tai pap
rastai pris iart ina apie 52 
moters amžiaus metus. Po to 
labai retai kada kiaušinėlis 
subręsta (ovulation) ir atsiran
da galimybė pastoti. 

Žodis menopauzė graikų kal
boje reiškia: menos - mėnuo, 
paueim - sustojimas. Mėnesinis 
paliovimas reiškia regulų pasi
baigimą, bet jos paprastai nesi
baigia staiga. 

Techninis menopauzės aptari
mas yra mažiausiai pusės metų 
laikotarpyje neturėjimas regu
lų. Žinoma, yra kitos gineko
loginės priežastys, dėl kurių 
regulos liaunasi, bet jos neturi 
ryšio su menopauze, kuri nuro
do moters vaisingumo pabaigą. 
Kartais tai vadinama „gyve
nimo permaina". Menopauzė, iš 
tikrųjų, gali būti pradžia naujo. 
visai normalaus moters amžiaus 
laikotarpio. 

Regulų pasibaigimas (ending 
of menstruation) yra pagrindi
nis menopauzės ženklas. Jis pa
liečia kiekvieną moterį. Kiti 
ženklai tuo laiku irgi atsiranda. 
Jie bus vėliau nuodugniai sumi
nėti. 

Dabar koncentruokimės į at
sakymus, kodėl regulos baigia
si?; kokius pasikeitimus ta jų 
pabaiga moteriai atneša? 

Tokių klausimų atsakymui 
yra būtinas susipažinimas su 
vaisingumo sistemos veikla. 
Ypač svarbu suprasti kiaušdė-
tyse esamų kiaušinėlių veiklą. 

Paprastai moterys gimsta su 
dviem kiaušdėtėm (ovaries). 
Kiaušdėtė lemia kūnui būti 
„moterimi" ir teikia galimybę 
gimdyti vaikus. Kiaušdėtės yra 
valakiško riešuto formos liau
kos, esančios apatinėje vidurių 
dalyje ir, kaip raumenų saus
gyslės, stipriais raiščiais su
jungtos su gimda (uterus). 

Gimda yra kriaušės pavidalo 
pilvo apačioje esantis organas. 
Gimdos anga vadinama kakle
liu (cervix>. Pastarasis laiko nėš
tumą vietoje ir atsidaro gim
dymo metu. 

Virš abiejų kiaušdėčių yra po 
tuščiaviduri organą, kuris susi
jungia su gimdos vidumi ir 
įsiurbia iš kiaušdėtės išsiritusį 
subrendusį kiaušinėlį. 

Moteriai gimus, jos kiaušdėtės 
(ovaries) turi milijonus kiau
šinėliu; tai visas jos toks turtas: 
joks priedinis kiaušinėlis nepa
sigamina vėliau per visą jos 
amžių. Kiaušinėliai esti neveik
lūs, iki moteris lytiškai subręsta 
(puberty) - iki jos 10 ar 12 metų 
amžiaus. 

Moters lytinė branda praside
da, kai smegenų tam tikros 
dalys ima bręsti ir gaminti hor
monus. Hormonas yra kūno or
gane pagamintas chemikalas, 
kuris keliauja į kitą kūno dalį 
ir pradeda ją veikti. 

Iš smegenų chemikalai - hor
monai, kraujo keliu patekę į 
kiaušdėtės, pradeda jas įtakoti. 
Tada kai kurie kiaušdėtėse 
esantie;i kiaušinėliai pradeda 
augti ir bręsti. Subrendęs kiau
šinėlis pradeda gaminti hormo
ną, vadinamą estrogenu (estro-
gen). Sis hormonas yra labai 
svarbus. J is randamas visuose 
augaluose, gyvuliuose, ne tik 
pas moterį, bet ir pas vyrą. 

Hormonas estrogenas, veikda
mas moters kūną, jaunutę — 
septyniolikmetę mergaitę su
brandina į suaugusią moterį. 
Šlaunys platėja. Išsivysto 
krūtys. Subręsta lyties organai. 
Riebalai susiklosto svarbiose 
vietose ir suteikia moteriai jos 
moterišką išvaizdą. Tokie paki
timai vadinami moters brendi
mu (female puberty). 

Su minėtais išorės pakitimais 
kartu bręsta ir jaunuolės vidus. 
Jaunuolės išorei keičiantis, 
keičiasi jos pilvo viduje esą ir 
vidiniai veisimosi organai: gim
da, kiaušdėtės, tūbos, gimdos 
kaklelis ir makštis. Toks tų 
organų augimas ir vystymasis 
paruošia moterį vaiko gimdy
mui. 

Išsivysčius kiaušdėtėms, jos 
pradeda reguliariai — kas mė
nuo gaminti estrogeną ir kitus 
hormonus. Kartais praeina tam 
tikras laikas, kol kiaušdėtės 
ima reguliariai kas mėnuo 
gaminti estrogeną. Sis hormo
nas skatina gimdos vidaus iš
klotą (endomentrium) vystytis 
iki normalumo. Tas reikalinga 
galimam apvaisinto kiaušinėlio 
priėmimui ir po to nėštumo pra
sidėjimui. Jaunuolėms gali 
trukti keli mėnesiai, kol pasi
gaminęs kiaušinėlis gali būti 
apvaisintas. 

Kodėl taip atsitinka? 

Tolimesnis kūne sudėtingas 
hormonų vystymasis veda prie 
įvykio, vadinamo ovuliacija (ovu
lation). Su kiekviena regula 
(menstrual cycle) kiekvienoje 
kiaušdėtėje ima ir subręsta nuo 
100 iki 200 kiaušinėlių. Dėl 
medicinai nesuprantamos prie
žasties tik vienas kiaušinėlis 
tampa „vyraujančiuoju", kiti 
kiaušinėliai sunyksta. 

Kai vienas „išrinktasis" 
kiaušinėlis pasiekia brandos, at
siranda jame tam tikros chemi
nės paskaitos, ir jis esti išlei
džiamas iš kiaušdėčių. Tas 
daugumai moterų kas mėnesį 
pasikartojantis vyksmas vadi
nasi ovuliacija (ovulation). 

Kai kiaušinėlis įsiurbiamas į 
minėtą vamzdelį - tūbą (fallo-
pian tube) ir susijungęs su 
vyriška sėkla - sperma (sperm) 
yra apsivaisinimas — tai ir yra 
žmogaus pradžia. Po apsivaisi-
nimo kiaušinėlis su sperma 
sudaro embrioną (embryo), ku
ris sudėtingai vystosi į vaiką. 

Tuojau po kiaušinėlio apsivai-
sinimo embrionas ima dalintis 
ir augti. Kartu jis tūba keliau
ja iki gimdos, kur jis įsisiurbia 
j gimdos vidinį paviršių endo 
metriumą. Sėkmingai įsisiurbęs 
į gimdos paruoštajam gleivinę, 
jis pajėgia toliau vystytis, mo
teris esti pastojusi. 

Kai tik pasireiškia ovuliacija, 
kiaušdėtės ima gaminti antrą 

hormoną-Progesteroną. Šis hor
monas reikalingas gimdos vidi
niam išklotui endometriumui, 
kad jame įsisiurbęs apvaisintas 
kiaušinėlis — embrionas galėtų 
augti. Subrendus (puberty) ir 
per visą vaisingumo laikotarpi 
abu šie hormonai — estrogenas 
ir progesteronas yra svarbūs re
guloms, pastojimui ir jo išne
šiojimui. O jei kiaušinėlis nesti 
spermos apvaisinamas, jis neįsi
siurbęs į jam įsisiurbti parušotą 
gimdos gleivinę — endometriu-
mą, sunyksta. Tada laikinai 
liaunasi estrogeno ir progeste
rono gamyba. Tada, gimdos pa
ruoštasis vidinis išklotas — en-
dometriumas, negalėdamas to
liau išsilaikyti, atsidalina nuo 
gimdos vidinio paviršiaus krau
javimo pavidale. Tas vyksmas 
vadinasi regula - menstruacija 
(menstruation). 

CUKRALIGE 
SERGANČIOJO P Ė D Ų 

PRIEŽIŪRA 

K l a u s i m a s . Mano vyras 
gydosi cukraligę insulinu, dieta 
ir vaikščiojimu. Dažnai jis 
užsigauna kojas į kietą daiktą. 
Jo tarpupirščiai iššunta ir 
niežti. Kaip galiu reikšmingiau 
padėti jam su kojomis tvarkytis? 

A t s a k y m a s . Žmogaus 
gerovė didžia dalimi priklauso 
nuo veiklių kojų. Maži diabetiko 
kojų sužeidimai artina kojoms 
didelį pavojų, o žmogui sava
rankiškumo nustojimą. Todėl, 
kad ir mažų susižeidimų, įdrės
kimų ar užgavimų išvengimas 
yra geriausias nuo didelės nelai
mės pabėgimas. Štai jis. 

J o n a s Mačiul is-Maironis , L ie tuvos univers i te to profesorius ir l i teratūros 
ka t ed ros ga rbės dekanas , dė s t ę s l ie tuvių l i t e ra tū rą Lietuvos universitete. 
Ma i ron i s m u m s ge r i au p a ž į s t a m a s ka ip iškilusis tautos dainius-poetas. 

PASIGAILĖJIMO VERTAS 
SUVENYRAS 

P. PALYS 

Kas daugiausia v a r g i n a 
diabetiko kojas? 

New Yorke išeinantis, apie 
pusantro milijono tiražą tu
rintis dienraštis „The New 
York Post" rugpjūčio 17 d. 
išspausdino Ray Kerr ison 
straipsnį, pavadintą „As with 

Cukralige sergančiųjų kojose Stalin, Times is wrong about 
ir pėdose dažnai esti sutrikusi Stone". Straipsnį pradėdamas, 
kraujotaka. Todėl suplonėja jų autorius sako, kad Sovietų 
kojų-pėdų oda. Tokia ji lengvai Sąjunga ir komunizmas yra 
susižeidžia-trūksta. Tada gi- pasilikęs tik kaip pasigailėjimo 
jimas būna lėtesnis negu nor- vertas suvenyras, bet „The New 
maliai. Taip pat ir nervai tokių York Times", atrodo, negalįs 
ligonių kojose esti pažeisti. Dėl nusikratyti nostalgijos ir simpa-
to jos aptirpsta, ir toks žmogus 
mažiau jaučia jose skausmą, 
todėl dažnas jose susižeidimas 
esti nejaučiamas. Dėl to užsi
krečiama, net gangrena prisi
meta. Viso to išvengimas yra 
svarbiausias reikalas, nes gali 
reikėti koją amputuoti. 

Kaip elgtis, kad išvengtum 
kojose nege rumų? 

Sveikas protas padeda kojas-
pėdas prižiūrėti taip, kad diabe
tikas galėtų jomis visą laiką 
naudotis. Štai aštuoneriopa 
elgsena sveikai kojas prižiūrint. 

1. Nevaikščiok basas, nes tada 
dažniau kojos susižeidžia. 

2. Kasdien apsižiūrėk, ar 
neatsirado ant pėdų pūslės, 
įbrėžimai ar paraudimas. O kai 
aplankysi gydytoją, prašyk, kad 
jis pažvelgtų ir į kojas. 

3. Kasdien plauk kojas su 
šiltu (ne karštu) vandeniu ir 
nestipriu muilu. Lengvai pri
siliesdamas jas ir tarpupirščius 
nusausink. 

4. Patepk kojas sausose vie
tose (tik ne tarpupirščus) drė
kinančiu vaistu (moisturising 
lotion). 

Neišmint ingosioms n e r e i k i a cukra
ligės, kad j ų pėdos s k a u d ė t ų : jos 
pačios savas kojas v a r g i n a . Tik 34 
procentai moterų dėvi pa tog ią ava
lyne ir džiaugiasi pėdomis nes i skųs
damos. Tuo t a r p u , d ė v ė d a m o s nehi
gieniškus ba te l ius , ,,Oi, k a i p m a n 
gelia t a s pėdas'", s k u n d ž i a s i : 1. 36% 
jų. n e s nori ger iau a t r o d y t i ; 2. 19%, 
nes mano . kad tuomi jos es t i v y r a m s 
pa t rauk lesnės ; 3.16%. n e s t a r i a s i 
kitoms moterims sudaranč ios didesnį 
įspūdį; 4. 5% — ne tu r i p a s i r i n k i m o : 
visokia ava lynė jų pėdas v a r g i n a . 
(Šaltinis: Opinion Research Corpora 
tion for Easy Spir i t — apk laus inė jo 
504 moteris) . 

tijų marksizmui. 
„The New Times", esą, išėjęs 

ginti prieš trejus metus mirusį 
marksistų žurnalistą I. F. Stone, 
puldamas iškėlusius viešumon, 
kad jis net 15 metų buvęs ap
mokamas KGB agentas. Stone 
pokario laikotarpiu buvęs la
biausiai žinomas kaip kairiųjų 
žurnalistas. Jis garbino Staliną, 
kaltino Pietų Korėją dėl Korėjos 
karo. žavėjos Fidel Castro, jam 
pasigrobus valdžią Kuboje, ir 
buvo priešingas Vietnamo 
karui, o Amerikos kariuomenę 
vadinęs nežmoniškai brutalia ir 
barbariška. I. F. Stone turėjęs 
labai didelę įtaką liberalų 
spaudoje. Jam mirus, „The New 
York Times", „The Washington 
Post", kai kurie laikraštininkai 
ir TV pranešėjai apgailėjo, kaip 

5. Tiesiai, atsargiai kirpk ar 
apskutinėk nagus. 

6. Nekaišiok aštrių daiktų po 
nagais; neatsmaukinėk aštriai 
nagų odelės. 

7. Kasdien keisk kojines. Jas 
švarias, nesustingusias ir ne-
raukšlėtas dėvėk. 

8 Avėk avalynę neankstą ir 
gausiai išklotą. Odinis apavas 
yra geresnis už sintetinį. Kai 
naują avalynę pradėsi avėti, 
avėk ją kasdien tik trumpai. 
Pratinkis pamažu iki patogiai 
su ja jausies. 

Kas dary t ina pėdoms 
sunegalavus? 

Kiekvieną, kad ir mažiausią 
pastebėtą susižeidimą užlaikyk 
švariai ir sausai. Kai uždėsi 
tvarstį, atsargiai jį nuimk. 
Reguliariai stebėk, ar gerai gy
ja. Tuojau pasirodyk gydytojui, 
kai mažas susižeidimas negyja, 
ar kai sužeista vieta ima rausti, 
degti, aptirpti ar skaudėti. 
Neapsileisk! Kasdieninis kojų 
prižiūrėjimas ir neužtęstas jų 
susižeidi mo tvarkymas padės 
išvengti diabetiko kojai ar net 
jo gyvybei pavojaus. 
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kokį šventąjį. Bet prieš tris 
mėnesius Izzi Stone nuvirtęs 
nuo pjedestalo taip, kaip ir Leni
no statula Maskvoje. 

Buvęs KGB agentas ir Wa-
shington attache gen. Oleg 
Kalugin, kalbėdamas Londone, 
pasakęs, kad KGB turėjo „gerai 
žinomą, su gera reputacija 
Amerikos žurnalistą". Vėliau 
privačiai pasakė, kad tai I. 
Stone. Straipsnį tęsdamas, Ray 
Kerrison toliau rašo: ..Praėjusią 
savaitę (tarp rugpjūčio 9 ir 15 d. 
— P.P.) „The Times" savo ve
damajame, rašydamas apie 
Stone ir jam metamus kalti
nimus, viską paneigęs: tai esą 
netiesa, išpūsta ir užgaulu. 

Toliau straipsnio autorius 
teigia, kad „Nevv York Times" 
nebe pirmą kartą panašiai pasi
sako apie marksistų veiklą. 
Didžiausią melą skelbė kores
pondentas Maskvoje Walter Du-
ranty 1930 metais. Nors ir ge
rai žinojęs apie 6 milijonus badu 
išmarintų kaimiečių likimą, bet 
apie tai nutylėjo. Paneigdamas 
žinias apie tuo metu Sovietų 
Sąjungoje vykusį terorą, 
žudynes ir badą, visa tai vadino 
absurdu ir propaganda. Duran-
ty už melą ir faktų iškraipymą 
1932 metais buvo apdovanotas 
Pullizer prizu. 

Visiškai Duranty „žurna-
lizmą" atskleidė Robert Con-
quest, parašęs knygą „The Har
vest of Sorrow" ir Whitman 
Bassovv knygoje „The Moscow 
Correspondents". Bassovv savo 
knygoje rašo, jog Duranty ne
galėjęs prisiversiti ką nors ne
gatyvaus parašyti apie sovietus. 
Jis buvo gavęs leidimą pora 
savaičių keliauti po badu 
marinamą sritį, pažadant, kad 
jis ten matys tik ,,gerai 
pavalgiusius kaimiečius, 
riebulius vaikus, daug daržovių, 
pieno, kiaušinių ir ištisas 
mylias nunokusius javų 
laukus". Duranty pranešimas iš 
tos kelionės buvęs gėdingas ir 
pataikaujantis Stalinui. „The 
Times" už to pranešimo 
(straipsnyje rašoma reporto. — 
P.P.), paskelbimą užsitarnavęs 
„Uptovvn Daily Worker" vardą! 

Bassovv knygoje rašo, esą, 
Duranty, atsisakydamas rašyti 
teisybę apie badu numarintus ir 
milijonus ištremtų į Sibirą, pasi
teisina: „Jūs negalite iškepti 
kiaušinienės, nesudaužęs 
kiaušinio". Stalinas jį sveikinęs: 
,.Jūs padarėte gerą darbą, rapor
tuodamas apie USSR". 

Artėdamas į straipsnio pabai

gą, autorius Ray Kerrison rašo: 
„Dar ir iki šios dienos „The 
Nevv York Times" nėra pripa
žinęs Stalino įvykdyto pasaulyje 
brutaliausio režimo ir teroro". 
Net ir paskutiniu laiku Times, 
peržiūrėjęs Sovietų istorją nuo 
1917 metų, badmečio nepami
nėjo. 

Straipsnis yra baigiamas šiais 
Ray Kerrison žodžiais: „Jeigu 
„The New York Times" gali ig
noruoti 6 mil. badu išmarintų 
sovietų žmonių, tai jam nėra 
reikalo tikėti į tokį mažą dalyką 
kaip Izzi Stone buvus KGB są
rašuose". 
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GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILOING 

6449 So. Puteakl Road 
Valandos pagal susitarimą 

Kab. ta i . (1-312) 565-0348; 
Raz. (1-312) 779-5933 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą: pirm. ir ketv. 12-4 

6-9; antr. 12-6; penkt 10-12; 1-6. 

K a b . tol. (1 -312) 4 7 1 - 3 3 0 0 

VIDAS J. NEMICKAS, M.D 
K A R D I O L O G A S - ŠIRDIES L IGOS 

7 7 2 2 S . K a d z l * A v a . , 
C h i c a g o , I I I . 6 0 6 5 2 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE - AKIŲ LIGOS * 

3»00 W. 95 St. Tai. (708) 422-0101 
Valandos pagal susitarimą 

Pirmd 3 v p p -7 v v., antrd 12:30-3 v p o 
trecd uždarytaa. kervd 1-3 v p p . penktd 

ir šeštd 9 v r -12 v p p 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medicai Building 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (1-312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D 

PETER STECY, M.D. 
Y. CHRISTOPHER CHIU, M.D 

CESAR J. HERRERA, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kadzta Ava., Chicago 
1-312) 776-6969 arba (1-312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 
IŠSIPLĖTUSIŲ KOJŲ VENŲ 

IR ŽAIZDŲ GYDYMAS 
ODOS AUGLIŲ IR KOSMETINE 

CHIRURGIJA 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurginis išsiplėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaskl Road. 
Tai . (1-312) 585-2602 

Valandos pagal susitarimą 
Pirm., antr.. penkt 12-3 v p p . . ketv. 2-7 v v 

Reikalui esant atvažiuoju ir Į namus 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55 St., Chicago, IL 
Tai. (1-312)476-2112 

95?5 S 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Tai . (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tai. kaMnato Ir buto: (706)452 41S9 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. SOth Ava. , Clcaro 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
išskyrus trec Šešt 12 iki 4 vai popiet 

Dr. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaakl Rd . Chicago 

312-596-1955 
172 Schlllar St., Elmhurat, IL 60126 

706-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 708-834-1120 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAUUUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kodzla, Chicago, I I I . 
Tai. (1-312) 925-2670 

1185 Dunda* Ava., Elgln, III. 60120 
Tai. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Robarta Rd.. Hickory Hllla. IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave 

Tai. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometristas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
2618 W. 71 at St. 

Tai. (1-312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą. 

Paloa Vlalon Catttar, 7152 W. 127th St. 
Palos Hgts. III Ketv vai 3-6 v v 

Tai. (709) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Straat 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
šešt pagal susitarimą 

Kablnato tai . (1-312) 776-2880. 
Raz. (708) 448-5545 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2464 w 7iat Straat 
(1-312)434-2123 
Pirm 2-7. Antr ir 

ketv. 9-12 Penkt 2-7 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C. 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archar Ava. (pne Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tai. (1-312) 595-7755 

ARAS ŽLIOBA, M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarttan MaoHeal Contar-

Naporvttta Campua 
1020 E. Ogdon Ava., Sutta 310, 

NaparvtKa IL 60663 
Tai. 1-7" 8-52 7-0090 

Valandos oaga' sus^arimą 



Vasara jau baigiasi 

RUDUO IR VĖL 
ATEINA 

Su juo baigiasi vasaros nerū
pestingos dienos ir džiaugsmai. 
Šiuos žodžius rašydamas, netu 
riu mintyje ūkininkų ar Lietu
vos naujakurių, o mūsų jaunimą 
ir vaikus. Visi tėvai ir vaikai 
žino. kad pasibaigė atostogų ir 
stovyklų laikas, kad reikės 
padėti meškeres ir, pasiėmus 
knygas, vėl eiti i mokyklą. 

I mokykla nereikia žiūrėti, 
kaip į kokią neišvengiamą blo 
gybę, bet į dabartinių laikų 
būtinybę. Visas ateities gyve 
nimas priklausys nuo to. kaip 
jaunystėje buvo pasirengta. 
Pasakėčią apie žiogą muzikantą 
turėtų visi vaikai žinoti ir 
suprasti jos prasmę. Dienos ir 
metai, kurie buvo be prasmės 
praleisti, niekuomet nebesugrįš. 
Bus per vėlu gailėtis, kuomet 
mokyklos metai bus jau pra
eityje. Vaikai, žinoma, šių 
eilučių neskaitys. Bet namuose 
turi būti tokia aplinka, kad 
vaikai nežiūrėtu j mokslą, kaip 
į bausmę. Tėvai, kuomet vaikai 
girdi, apie mokyklą ir moky
tojus turi tik gerai kalbėti. 
Reikia žinoti, kad vaikai yra la
bai pastabūs. Ir vienas nevykęs 
sakinys gali didele žalą pa
daryti. 

Tai tiek apie mokyklas apla
mai, o mums daugiau rūpi litu-
nistinės mokyklos. Su Lietuvos 
atsistatymu požiūris į lietu
viškas mokyklas turėtu nesilp-
nėti, o priešingai, stiprėti. Ir jau
nimas turėtų daugiau intereso 
ir pasididžiavimo tu rė t i , 
kadangi nebesame reprezentan
tai neegzistuojančios valstybės. 
Be to. atei tyje, kuomet 
Amerikos komerciniai ryšiai su 
Lietuva išsiplės, galbūt bus pra
vartu ir lietuviškai mokėti. Tė
vai turėtų žinoti, kad kiekvie
nos kalbos mokėjimas yra dide
lis tu r tas . Dabar jau ir 
amerikiečiai pradeda suprasti, 
kad nebeužtenka vien tik anglu 
kalbos mokėjimo. Tad nuo vai
kystės reikia vaikams tą turtą 
duoti. Kodėl žydai turi pasauly
je didelį svorį? Nerasime žydo. 
kuris būtų vienakalbis. Ir dabar 
vakariečiai, kurie Lietuvoje 
lankėsi, yra pastebėję, kad lietu
viai mažai svetimu kalbų 
temoka. Tad tėvai, nors ir 
Amerikoje gy vendam', turėtų 
savo vaikų nenuskriausti ir nuo 
mažens vaikams ir lietuviu 
kalbą įdiegti, kadangi tuo 
vaikams bus padėtas pagrindą 
ir kitas kalbas lengviau išmok
ti. Žinant tik anglišką alfabetą, 
yra neįmanoma jokios kitos 
kalbos žodžių ištarti ar net jų 
suprasti. Visoms kitoms kal
boms . .spelling" nereikia, 
kadangi raidės yra beveik 
visuomet vienodai tariamos. 
Kaip tariama, taip ir rašoma. 
Vien tik anglų kalbą mokan
čiam, atrodo, labai natūralu, 
kad: ,.tomh". .cornb" ir ..bomb' 
kiekviename žodyje raidė ..o" 
yra skirtingai tariama. Būtent 
„u", „o" ir „a". 

Neišeidamas j lankas, teno
rėčiau pasakyti, kad lietuvių 
kalba gali būti langas, per kuri 
galima lengviau su kitomis loty
niškomis ar slaviškomis kalbo
mis susipažinti . O tėva i , 
kurie savo vaikams nesudaro 
progos lietuviu kalbos pramok
ti, tą langą uždaro. Be to. 
mokant dar kitą kalbą, ir anglų 
kalba darosi lengvesnė. 

Gal dar gerai atsimename 
tuos laikus, kuomet suvažia
vome iš įvairių stovyklų. Mūsų 
vaikai ir jaunimas, kurie lankė 
barakuose, palėpėse ir rūsiuose 
vadinamas lietuviškas mo
kyklas, dar gerai anglų kalbos 
nemokėdami, pradėjo lankyti 
amerikietiškas mokyklas. Iš 

pradžių visi įjuos iš aukšto žiū
rėjo, kadangi prastai apsirengę 
buvo ir kalbos gerai nemokėjo. 
Vos porai metų tepraėjus, 
amerikietiškuose laikraščiuose 
pažangiųjų mokinių sąrašuose 
lietuviškos pavardės mirgėjo. 
Paskui tų pavardžių kasmet 
pradėjo mažė t i . O dabar , 
kuomet jau Amerikoje gimusių 
ir angliškai namuose kalbančių 
tėvų vaikai jas lanko, pasižy
mėjusių mokinių sąrašuose 
lietuvišką pavardę gana retai 
bematome. Taigi išvadoje, 
kalbėjimas namuose lietuviškai 
ir kitos kalbos mokėjimas bend
ram išsilavinimui yra teigiamas 
reiškinys. 

KODĖL LIETUVIAI ŽUVO 
PRIE TV BOKŠTO VILNIUJE 

Po dvejų metų nuo kruvinojo sekmadienio Lietuva prisimena 
išsilaisvinusią kalinių stovyklą 

* * * 

Be to, svarbiausia mokykla ir 
yra šeima, kurioje išmokstama 
kalba ir formuojamas charak
teris. Tėvai, kurie nori, kad jų 
vaikai ir lietuviškai kalbėtų, tai 

turi pradėti savo šeimoje, o ne 
viską pavesti šeštadieninei 
mokyklai, kurioje pamokos 
vyksta tik keletą valandų sa
vaitėje. Tad per tą keletą 
valandų didelių stebuklų ne

galima padaryti, ypač, jeigu 
namuose nėra t inkamų sąlygų 
sudaryta. Namuose, kur lietu
viško žodžio negirdėti ir kur 
nėra lietuviškos knygos ar laik
raščio, sunku tikėtis,kad lietu
viška mokykla visa tai atstotų. 
Tačiau vis tiek nereikia ranka 
numoti ir tų keletos valandų 
lietuviškoje mokykloje atsiža
dėti. Su taut iniu atgimimu ir 
išeivija turėtų stipriau pasijaus
ti. 

Anksčiau visa mūsų veikla 
daugelio akyse buvo „don kicho-
tiška". Ir Lietuvoje partiniai 
darbuotojai ir spauda iš mūsų 
šaipėsi. O dabar tie patys at
važiavę pranešimus daro ir 
miela is b ro l i a i s vadina. 
Kadangi dabar jau nereikia de
monstruoti ir su plakatais 
vaikščioti, tad daugiau energi
jos galime savai veiklai paskirti. 
Reikia daugiau dėmesio kreip
ti švietimui ir savai kultūrinei 
veiklai. Dabar mes esame lyg 
jūros įlanka, kurioje vyksta 
potvyniai ir atoslūgiai. Prieš 
Dainų ar T a u t i n i ų šokių 
šventes susiorganizuojame ir 
įtempiame visą savo energiją. 
Paskui ir vėl rankas nulei-
džiame. O lokalinės šventės 
turėtų kasmet vykti. Bent 
Chicagoje yra užtenkamai savų 
vienetu ir žiūrovų, kad visos 
mokyklos padarytų bendrą pasi
rodymą, o mokslo metams bai
giantis, bendrą mokyklų šventę. 
Reikėtų, kad visos mokyklos 
rastų bendrą kalbą. 

Ypač Chicagoje ta bendra 
kalba yra labai reikalinga. 
Žinoma, visuomenė gali tik pa
geidauti. Sprendžiamasis žodis 
priklauso tėvų komitetams ir 
tėvams. Tik galime pasakyti, 
kad kuo greičiau ta bendra 
kalba bus rasta, tuo bus geriau! 
Reikia, kad mūsų mokyklos 
stiprėtų. Tam reikia visuo
menės paramos ir paskatinimo. 
Turime pasirūpinti, kad Jau
nimo centras vėl vaikų ir jauni
mo balsais dūzgėtų. O jame 
saugumas yra neblogesnis, jeigu 
negeresnis — kaip kitur. Dar 

yra užtenkamai lietuvių, gyve
nančių 5-7 mylių spindulu. Jei
gu tėvai praeityje po 50-60 
mylių vežiodavo, tai arčiau 
gyvenantiems pasiteisinimo ne
galėtų būti. Reikėtų ir apie tai 
pagalvoti, kad ateityje, ryšiams 
su Lietuva stiprėjant, būtų la
bai nesmagu, jeigu pusbroliai ar 
pusseserės savo tarpe nesusi
kalbėtų. O lietutuviškai ne
mokant, tai dažnokai galėtų 
atsitikti. 

J .Ž. 

Žurnalistas John Budris š.m. 
rugpjūčio 2 d. „The New York 
Times" žurnale psl. 34-35, 38, 
44-45 ilgu ir įdomiu straipsniu, 
pavadintu „Is This What the 15 
People at the TV Tower Died 
For?" labai patarnavo Lietuvos 
vardo priminimui JAV vi
suomenei. Už tokį reklaminį 
rašinį šio dienraščio puslapiuose 
tektų gana brangiai sumokėti. 
Čia lyg mana iš dangaus, J. 
Budris keliomis nuotraukomis 
ir Lietuvos geografinės padėties 
žemėlapiu patarnavo savo 
protėvių tėvynei dar vis tebe
engiamai bolševikinių liekanų 
okupacinės kariuomenės. Du 
trečdalius puslapio užimančioje 
nuotraukoje moteris su skarele 
ant galvos klūpo prie žuvusių 
paminklo, prie TV bokšto. Nuo
traukoje pavaizduojama, kad 
prie TV bokšto žuvo patriotai, 
kovoję už savo tautos nepriklau
somybę. 

Straipsnis yra kelių interviu 
kūr inys su Vilniuje gyve
nančiais lietuviais. Manau, kad 
ne tik aš, bet ir kiti „Draugo" 
prenumeratoriai bus dėkingi J. 
Budr iu i už tokio puikaus 
straipsnio išspausdinimą „The 
New York Times" puslapiuose. 

Vertėja J . Musteikytė 
susirūpinusi 

Jūra tė Musteikytė 39 Lie
tuvos parlamento vertėja. Ji 
sus i r auk ia ir atrodo, kad 
piktinasi, klausydama trijų 
parlamentarų ilgų ir įkyrių 
kalbų, girdimų parlamente apie 
privatizaciją. Tuščiažodžiautojai 
savo samprotavimuose stebisi, 
ar buvusieji aukšti komunistų 
šulai ne per dosniai atlyginami 
iš valstybės iždo. 

Dar ne taip seniai tie patys 
parlamento atstovai griežtai 
kovojo prieš Sovietų Sąjungą. 
Šiandien tas pats parlamentas 
jau suskilęs į dešimtį susigru-
pavimų. Iš jų į būsimuosius sei
mo rinkimus, spalio 25 d. į 
rinkiminę komisiją savo atsto
vus siunčia 17 partijų. (Past.: 
ir ne be reikalo mano geras prie-
telius, a.a. miręs Brazilijoje po
etas rašytojas Petras Babickas, 
man teigė: „Mielasis, ne
užmiršk, kad Lietuva yra impe
ratorių tauta". Ir iš tiesų, kiek
vienas imperatorius nori turėti 
savo partiją — aut.) Tai jau 
tikrai ,nesusiklausoma' mano 
tėvynėje, kad per du puslaisvio 

BR. AUŠROTAS 

gyvenimo metus sugebėjo net 17 
partijų išsiperėti. Toks partijų 
gausumas yra gal net propor
cingai didesnis negu kaimy
ninėje Lenkijoje... Istorija kar
tojasi, politikai nieko nepa-
simoisė. 

Straipsnyje p} menama, kad 
Jūratė buvusi viena iš daugelio 
jaunų patriotų, stovėjusių tvir
tai savo vietose 1991.1.13 kru
vinąjį sekmadienį, taip pat ir 
per nepavykusį KGB — komu
nis tų radikalų perversmą 
1991.VIII.20-21 d. Jūratė tiki, 
kad tokių ar panašių perversmų 
pučų, grasinančių Lietuvos 
nepriklausomybei, gal daugiau 
neįvyks ir j i netrukus galės iš
vykti į Norvegiją baigti ten pra
dėtas studijas. 

Be draugų 
Po dvejų metų, pasiskelbus ne

priklausoma ir daugelio valsty
bių pripažinta nepriklausoma 
„de jure", Lietuva tebėra 34,000 
rytinių kaimynų karių stovyk
la. Atrodo, kad šie okupantai 
visiškai nesirengia iš krašto iš
sinešdinti , samprotauja ne 
vienas lietuvis. Kiti sako, kad 
Lietuva dar vis tebėra panaši į 
išsilaisvinusių kalinių stovyklą. 
Jos buvę kaliniai tebesipeša už 
geresnę kamerą tame pačiame 
kalėjime, rašoma straipsnyje. 

Kai kurie lietuviai galvoja, 
kad ne dabartinė karta, bet gal 
tik jų vaikai ar anūkai tegalės 
džiaugtis pilnomis laisvėmis, už 
kurias jie dabar taip atkakliai 
kovoja. 

D. Britanijos užs. reik. minis-
teris Douglas Hurd prieš kurį 
laiką pareiškė, kad „Pabaltijo 
kraštuose, kur vis dar tebėra 
sutelkta apie 130,000 kariuo
menės, aistros verda ir kunku
liuoja, ir čia būklė esanti panaši 
į Jugoslavijos Balkanuose". 

Lietuva visame Pabaltijyje 
yra lyg tas vienišas našlaitis: ji 
kalba savo atskira indo-euro
piečių (sanskrit) šneka. Ir viso
je Sovietų Sąjungoje vien tik 
Lietuva buvo Romos katalikų 
sargyba Europos rytuose. Net ir 
katalikiškoji Lenkija, reiškianti 
pretenzijas į sostinę Vilnių, 
nėra lietuvių draugė. 

Tad gal ir ne visiškas atsitik
tinumas, kad Lietuva buvo pir
moji iš 16 sovietinių respublikų, 
išdrįsusi tarti Kremliui: „Mes 

norime būti laisvi ir nepriklau
somi!" Tai pabrėžė Lietuvos par
lamento pirm. Vytautas Lands
bergis, viešai pareikšdamas, 
kad „žmonės negula po tankų 
vikšrais, kad įsigytų geresnius 
radijo pri imtuvus. Gyvybė 
aukojama tam ir tada, kad tau
ta išliktų gyva". 

„Draugystės" res torane 

Šiame viešbutyje tegalėdavo 
svečiuotis tik komunistų aukš
tieji pareigūnai . Šiomis 
dienomis prie jo durų senutė 
rusė pardavinėja retą vaisių — 
bananus. Ji reikalauja po 140 
dol. už vieną kg. 

Žurnalistas pietauja su Gam
tos apsaugos tarnautoja Emili
ja Kapturauskiene. Ji nejaukiai 
jaučiasi stalinistinio puošnumo 
persunktame restorane. Ji išsi
taria žurnalistui, kad „lyg ir 
lauktų, kad ją iš čia išprašytų", 
sako Emilija. Mat čia kainos 
siekia lubas, bet, turint valiu 
tos, didelės problemos nėra. 

Žurnalistas ir jo viešnia stebi, 
kaip už kelių stalų nuo 
juodviejų ulioja keli rusai, tuš
tindami gal jau 4 karafą degti
nės. Jie užsigardžiuoja islan-
diškomis silkutėmis, jų garsios 
kalbos skverbiasi pro Marlboro 
cigarečių tirštų dūmų debesį. 
Dar tik ankstyba priešpietė, 
11:20 vai. Emilija spėlioja, kad 
šie svečiai — tai prekijai iš Min
sko, o gal ir Kijevo. Tai esanti 
nauja kapitalistų karta. Kiek 
ankstėliau tokie biznieriai buvo 
vadinami spekuliantais. Tai 
buvusi tam tikra nusikaltėlių 
kategorija. Dabar šie spekulian
tai padeda suvesti galus su 
galais. Tad ir nedera stebėtis, 
kad gydytojai praneša apie 
didėjančią prislėgtos nuotaikos 
(depression) epidemiją. Gyvena
me tokius nepaprastus laikus, 
aiškina Emilija. 

Tai yra laikotarpis, už kurį 
ankstybos laisvės dividentai yra 
menkučiai, nors toji laisvė 
iškovota iš Sovietų Sąjungos. Ir 
tie lietuviai, kurie žino laisvės 
vertę, esamais nepritekliais 
visai nesiskundžia. Tai yra 
kaina už laisvę. 

Emilija su vyru Jonu, Vil
niaus universiteto fiziku, gy
vena išsipirktame (privati
zuojant) dviejų miegamų butely
je. Juodu augina du sūnus. 
Vienas 17-kametis yra gabus 
muzikai ir matematikai. Nor-

Kun. Jonas Kuzinskas. Švč. M. Marijo« Gimimo parapijos klebonas, paminėjęs 
kunigystės 40 metų sukaktį. 

maliai jis turėtų tęsti mokslą 
universitete. Bet jis to nenori. 
Laiko dvasia siūlo jaunuoliui 
lengvesnį pragyvenimą preky
boje. Jis mato, kad tik tie 
plaukia paviršiuje, kurie turi 
pinigų. Motina samprotauja, 
kad gal ir jos mylimas sūnus 
suras tinkamą plaustą ir lai
mingai buriuos per gyvenimo 
audras. 

Kariuomenės išvedimas 
Rusų kariuomenės aukštieji 

pareigūnai atvirai tyčiojasi, 
aiškindami Lietuvos valsty
bininkams apie okupacinių 
dalinių išvedimą iš Lietuvos ir 
viso Pabaltijo. Taip pvz. Pa
baltijo kraštų jungtinio pasienio 
apsaugos štabo viršininkas gen. 
pik. Uja Kalininčenko š.m. 
birželį Lietuvos krašto apsaugos 
min. Butkevičiui pareiškė, kad 
„Rusija į Lietuvos - Lenkijos 
rubežių žiūri kaip j savo sieną. 
Pasienyje esantieji daliniai yra 
skirti Rusijos interesams apsau
goti". 

Netrukus Rusijos užs. reik. 
ministras Andrėj V. Kozyrev 
pareiškė, kad ..Ukrainos, 
Moldovos ir Pabaltijo valstybės 
turėtų sutikti, kad jų žemėse 
esančios Rusijos ginkluotos jė
gos turėtų išskirtinį statusą ir 
labai glaudžius ryš ius su 

Rusija". 
Lietuvos parlamento pirm. 

Vyt. Landsbergis, peržvelgęs 
rusų delegacijos planus dėl 
rusų kariuomenės išvedimo iš 
Lietuvos, pareiškė: „Pagal tuos 
planus rusų kariuomenė išeis iš 
Lietuvos maždaug po 700 
metų". 

Mano nuomone, okupacinė 
Rusijos kariuomenė, įkėlusi 
koją į Lietuvos teritoriją 1939 
m. lapkričio mėn. ir faktinai 
užėmusi mūsų kraštą 1940 m. 
birželio 15 d., visiškai nenori 
išeiti iš visų Pabaltijo žemių. Ar 
yra tokia pasaulinė galybė, kur i 
galėtų paveikti Rusijoj ir k i tus 
rusiškuosius imperialistus, kad 
jie be spaudimo paliktų užgrob
tus kraštus? 

UŽDARĖ 500 KLASIŲ 

Chicagos miesto kolegijos, 
spaudžiamos finansinių sun
kumų, uždarė arti 500 klasių, ir 
daugelis studentų nebegalėjo 
įstoti į pradinius anglų kalbos, 
matematikos kursus . K a i 
kuriose miesto kolegijose 
uždaryti ir pagrindiniai chemi
jos, biologijos kursai. Pirmą 
kartą, atėmus dėstytojams ant-
valandžius, vyksta toks klasių 
siaurinimas. 

MOTERIS SU BALTU 
CHALATU 

Dr. KONSTANCIJA PAPROCKAITĖ-ŠIMAITIENĖ 
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Staiga pajutau dvasinį ir kūno nusilpnėjimą. Nulei 

užbaigti savo vargo dienas. Tačiau sąžinės balsas ir 
paslėptas noras gyventi sulaikė mane. O gal į namus 
sugrįžti? Ne, negaliu, nes jų jau nebeturiu. Prašyti pa
galbos pas Sam tėvus? Bet jie mane nepriglaus, tik dar 
labiau įskaudins. Taip besvarstant man šmėkštelėjo 
nauja idėja. Kreiptis pas gerąjį „dėdę" (Dr. Meyer 
pageidavo, kad aš ir broliukas jį taip vadintumėm). 

Visiškai nusikamavusi, įžengiau į jo ofisą. Bet kai 
pamačiau, kad laukiamajam kambary yra pilna 

dusi galvą, trumpą akimirką stovėjau. Gilus skausmas pacientų, ūmai pasišalinau. Aplink namus vaikštinėjau 
suspaudė man širdį, nes jaučiau, kad dėl savo kaltės įr laukiau, kol paskutinis ligonis išeis. 
ant visados atsisveikinu su namais, tėveliais, broliuku, Praėjo daug laiko. Pagaliau į laukiamąjį kambarį 
mokykla, klasės draugais... O skaudžiausiai, kad įsmukau. Kamputy įsitaisiau. Su stipriai daužančia į 
tėvelių širdyse palieku gilų ir neapsakomai skausmin- krūtinės ląstą širdimi laukiau, kol dr. Meyer pasi 
gą randą. Susigraudinau. Paskendau ašarų tvarne. rodys. Netrukus jis mane pastebėjo. Pilnu supratimo 
Fagaliau apsiblaususiu žvilgsniu, netgi neišdrįsusi tar- ir užuojautos žvilgsniu pažvelgė ir tylėdamas pabučia-
ti „sudiev", išėjau. Durys iš lėto užsidarė, o anapus jų Vo man į kaktą. Susigraudinau ir, nė žodžio netarusi. 
girdėjau širdį veriančius be paliovos pasikartojančius pravirkau. 
mamytės kūkčiojimus. „Mano mažytė!" mane apkabinęs, jis ėmė guosti. 

Ir taip prasidėjo mano ilgos, sunkios, pilnos Prašau, neverk! Nesinervuok! Nusiramink! Apie tave 
rūpesčių, vargų ir susigraužimo dienos. Aš, kaip pašau- ištikusią nelaimę jau žinau. Tikėk manim, kad tas 
tais sparnais paukštelis, atsidūriau gatvėj. Be tėvų, be mane giliai sukrėtė. Tačiau dėl įvykusios katastrofos 
pastogės, be pinigų, be garbės ir... tave nekaltinu, nes suprantu, kad gražiausioje žmogaus 

Tokiu tragišku momentu troškau, kad galėčiau gyvenmo epochoje klastingas Amūras nesnaudžia. Jis 
kaip meteoras be pėdsakų išnykti, nes bijojau gyventi paslaptinga jėga į savo pinkles kartais įpainioja netgi 
— rūstus tikrovės pajutimas taip draskė man širdį, atro- padoriausią žmogų. Ir uragano greitumu jo gyvenimą 
dė, kad ji į smulkius fragmentus subyrės. į§ pamatų išverčia. Todėl iš savo pusės siūlau tau 

Tamsių minčių sūkury ištisas valandas betiksliai visokeriopą pagalbą", 
slankiojau. Tarpais sustodama ir atsisėsdama. Išalkau. p ^ , c ^ į s d e d e ! " nutvėrusi jo ranką, malda-
Ištroškau. Galva man svaigo. Kojos nuo ilgo vaikščio- v a u > > P r a š a U ) p a d ė k m a n ! P a d e k ! I r k i e k t y l i a i n e d r ą . 
jimo pynėsi. Galutinai išvargusi, atsisėdau ant 
suoliuko. Įsmeigiau akis į dangų ir leidau savo liūd
noms mintims keliauti toli... toli... Ką man dabar 
daryti? 

Vienu metu buvau pajutusi norą šokti nuo Brooklyno 
tilto. Ryškiai atsispindinčiame mėlyname vandenyje 

šiai pridūriau „atsikratyti... nėštumą". 
Staiga jis nusipurtė. Suraukė kaktą. įsmeigė į 

mane akis. Su nepasitenkinimu ir susirūpinimu 
nustebęs paklausė: 

„Sakyk, ar tu iš tikrųjų taip galvoji?" 
Pasijutau lyg pakibusi ore. Susigėdau. Ir nieko į 

tai neatsakiau. Nesulaukęs mano atsakymo, jis tęsė; 
„Jei taip, tai bijok Dievo! Juk tai baisi žmogžudystė! 

Žudyti bejėgią gyvybę — nedovanotinas nusikaltimas. 
Išmesk šią žiaurią mintį iš savo galvutės. Pasikliauk 
savo ..dėde". Atidžiai pasiklausyk ir gerai įsidėmėk, 
ką tau dabar sakysiu. 

Pati supranti, kad sugrąžinti tau praeitį esu bejė
gis. Tačiau sukurti gražesnę ateitį mielai padėsiu. Pasi
stengsiu surasti tau šeimą, kurioje ramiai, be rūpesčių 
galėsi kūdikio laukti. O tuo tarpu gyvensi pas mane. 
Dėl išlaidų irgi nesirūpink! „Dėdės" piniginė stora, 
padengs visas. įskaitant ligoninės ir gimdymo, išlaidas. 
Tavo kūdikį aš adoptuosiu. Tave savo lėšomis į mokslą 
išleisiu ir tuo būdu tau šviesesnę ateitį užtikrinsiu. 

O dabar, mano miela katyte, jauskis pas „dėdę" 
patogiai, jaukiai ir laisvai. Eik nusiprausk savo dailų 
„snukutį" ir pasiruošk vakarienei. Esu tikras, kad ne 
tik aš, bet ir tu esi išalkusi". 

Tylėdama klausiausi, ką jis kalbėjo, viską gerai 
suprasdama ir įsidėmėdama. Ir jo taip švelniai pasakyti 
nuoširdūs žodžiai mane lyg užhipnotizavo. Pamažėli 
atgavau savo dvasinį balansą ir nuėjau apsitvarkyti. 

Valgant viešpatavo labai jauki atmosfera, nes dr. 
Meyer pasakojo ir pasakojo apie savo mažu? pacien
tus ir jų iškrėstus jam pokštus. 

Kitą dieną jis nuvežė mane į moterų rūbų krau
tuvę ir nupirko kelias mano stoviui pritaikytas 
sukneles. 

Gyvendama pas ..dėdę", dienos metu daug laiko 
praleisdavau, skaitydama iš jo bibliotekos knygas. 
Vakarai būdavo labai linksmi, nes jis, sugrįžęs iš savo 
kabineto, su nepaprastu užsidegimu atpasakodavo man 
savo dienos įspūdžius, paįvairindamas spalvingais 
anekdotais. Ir taip laikas bėgo. 

(Bus daugiau) 
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TRYS PROFESORIAUS 
STEPONO KOLUPAILOS PAMOKOS 

100-ąsias gimimo metines minint 

Prof. Steponas Kolupaila 

K Ę S T U T I S K I L K U S 

Pi rmoj i p a m o k a : 
.Iš p r ae i t i e s p a s i s e m t i 

s t i p rybės ! " 

Sunki buvo Nemunui šių 
metų vasara. Ilgai trukusi saus
ra išdžiovino mažuosius in
t a k u s , i š sunkė požeminio 
vandens atsargas, ir vyriausio
ji krašto upė sumenko, pasišiau
šė rėvomis, seklumomis. Pane
munių senbuviai tikina, kad ši
taip dar nėra buvę ir iš vis tai 
ne prieš gera. Nepykime an t jų 
už šią pranašystę, nes žmonės 
viską matuoja savojo gyvenimo 
patirtimi, o pastaroji, deja, labai 
trumpa — nelyginti su Nemuno 
tekėjimu. Hidrologams, ku
riems vandens matavimas, ap
skaičiavimas ir prognozė yra 
kasdieninė duona, 1992-ųjų 
sausmet is atrodo ki ta ip — 
reiškinys išties retas, bet ne 
unikalus, praeityje ne sykį ste
bėtas. Jais verta tikėti, nes 
hidrologiškoji atmintis siekia 
1811 metus, kai Nemune ties 
Smalininkais buvo įsteigta van
dens matavimo stotis. 

„Ypat ingos pagarbos nu
sipelnė tie tolregiai žmonės, 
kurie prieš šimtą ir daugiau 
metų suprato hidrometrijos 
mokslišką ir praktišką reikšmę, 
sugebėjo organizuoti taisyklin
gas observacijas ir apsaugoti jas 
nuo visų vidujinių ir išorinių 
priešų... Svarbius praktiškosios 
h id ro techn ikos k l a u s i m u s 
sprendžiant, negalima laukt i 
įvairiausių svyravimų; reikia 
juos numatyt i . Negalime pa
veikti laiko tempo, sulaikyti jį 
ar pagreitinti; lieka tik iš pra
eities „pasisemti stiprybės". 
Štai kodėl hidrologai taip bran
gina senų matavimų medžia
gą!" Šios eilutės, pacituotos iš 
„Hidrometrinio metraščio" 2-ojo 
tomo (Kaunas, 1930) įžangos, 
priklauso inžinieriaus hidrolo
go, profesoriaus, akademiko 
Stepono Kolupailos plunksnai. 
Šįmet jos ypač prasmingos, nes 
rugsėjo 14 d. minės ime 
100-ąsias įžymiojo tautiečio 
metines. Gyvenimas, a taustas 
Nemuno nytimis, svarbiausios 
k raš to upės s i s t emingų 
tyrinėjimų įspūdinga sukaktis 
'180 metų!) , l ie tuviškosios 
hidrologijos 70. visi šie įvykiai 
šiandien personifikuojasi. už jų 
iškyla „Vandens Profesoriaus" 
S. Kolupailos asmenybė. Koks 
gi turėjo būti ąžuolas, gebėjęs 
išauginti tokias storas šakas?! 

Ne m a n , l i e tuv iškos ios 
hidrologijos patriarchą tik iš 
raštų pažinusiam, aptarinėti jo 
gyvenimą, juolab, kad tai seniai 
padarė S. Kolupailos bendražy
giai ir kiti jam artimi žmonės. 
Mano užduotis nelyginti kukles
nė — papasakoti, kas buvo S. 
Kolupaila sovietmetyje gimu
siam hidrologui, kas jis yra da
bar Nepriklausomybę atgavu
sioje Lietuvoje. Nesiimu kalbėti 
už kitus, nes gerai suvokiu tokio 
s u m a n y m o absu rd i škumą : 
vienareikšmiškai vertinamos 
tik vidutinybės. Tebūnie tai 
mano S. Kolupaila, šiek tiek 
galbūt r o m a n t i z u o t a s , bet 
v i k i u s , g e b a n t i s p a t a r t i , 
pan okyti; tebūnie ta i trys 

Pamokos antraš tė — iš jau 
minėtojo „Hidrometrinio met
r a š č i o " . Tik šio ve ika lo , 
kuriame S. Kolupaila paskelbė 
ir susistemino įvairiuose archy
vuose su rank io tu s v a n d e n s 
lygio ir ledo reiškinių stebėjimų 
Nemune ties S m a l i n i n k a i s 
duomenis nuo 1811 metų, pa
kanka, kad jo vardas būtų įrašy
tas į hidrologijos mokslo istoriją. 
Vienos rankos pirštų pakanka 
suskaičiuoti valstybes, dispo
nuojančias panašiu tu r tu , ir 
galime didžiuotis, kad viena iš 
jų — Lietuva. Iš Nemuno praei
ties semtasi st iprybės, pro
j ek tuo jan t K a u n o ir k i t a s 
hidroelektrines, iš jos spren
džiama apie d a u g i a m e č i u s 
klimato ir vandeningumo svy
ravimus Nemuno ir kaimyninių 
upių base inuose . Me t ra š t i s 
tęsiamas ir dabar, bet Smali
ninkų vandens matavimo stotis, 
deja, merdėja: virsta gražioji 
tašytų akmenų laiptinė, seno
sios vandens matuoklės. Forma
liai žiūrint, tarsi nieko tokio ir 
neatsitiko, nes vandens debitai 
matuojami naujoje vietoje, bet 
ar šitaip iš praeities semiamasi 
stiprybės? 

„Hidrometrinis metraštis" bu
vo bene pirmoji S. Kolupailos 
knyga, patekusi į mano rankas. 
Atsitiko tai, berods, an t rame 
kurse per bendrosios hidrologi
jos paskaitą, kurią skai tė do
centas E. Červinskas. Nors nuo 
to laiko praėjo daugiau nei ket
virtis amžiaus, gerai pamenu, 
kad didžiausią įspūdį paliko ne 
knygos turinys, o... viršelis, 
papuoštas spalvingu D.L.K. 
Vytauto portretu. Vėliau, pra
dėjus studijuoti hidrometriją, 
pažintis su S. Kolupaila pagi
lėjo, nes kursą skaitęs docentas 
A. Barisas buvo nuoseklus jo 
idėjų ir darbų propaguotojas. 
Išsyk suvokiau, kad mokytojo 
rekomenduojamas autorius yra 
„už įstatymo", nes visai nekalto 
turinio techniška knygelė „Hid
rometriniai darbai Lietuvoje" 
buvo paženklinta riebiu rusišku 
antspaudu „Tarnybiniam nau
dojimui". O ką jau sakyti apie 
S. Ko lupa i l o s „ N e m u n ą " , 
įkalintą bibliotekų specfon-
duose? Bet draudžiamas vaisius 
visada esti saldesnis, todėl iš 
rankų į rankas keliavo Profeso-
raus raštų kopijos, žadinusios 
norą gilintis į savąją profesiją, 
skatinusios keliauti , domėtis 
gimtojo krašto gamta, žmonė
mis. S. Kolupailos „Nemunas" 
ne vienam iš mūsų buvo Lietu
vos istorijos pradžiamokslis, o 
man ši knyga tapo mokslo popu
liarinimo žanro etalonu, su ku
riuo visada lyginau savuosius 
rašinius. 

„Nemunas" — išskirtinis reiš
k i n y s l i e tuv i ško je moks lo 
populiarinimo literatūroje, ku
riame specialios hidrografinės 
žinios gražiai dera su istorija i r 
kraštotyra, griežta inžinerinė 
mintis — su betarpiškais ke
lionių įspūdžiais, padavimais, 
legendomis. Profesorius semiasi 
s t i p rybės iš p a n e m u n i ų 
piliakalnių, primena miestų ir 
miestelių istoriją, aprašo bažny
čias, tiltus, tars i nujausdamas, 
kad netoli tas laikas, kai iš šios 
Nemuno enciklopedijos semsis 
stiprybės ir skaitytojas. Sėmėsi! 
Ar ne todėl ši knyga labai grei
tai (1950 m.) buvo pakartot inai 
išleista JAV? Gaila, kad Lietu
voje iki šiol pas i tenkinama 
keliais per stebuklą išlikusiais 
„Nemuno" egzemplioriais. Iš 
mūsų knvevnus užplūdusių 

detektyvinių romanų stiprybės, 
deja, nepasisemsi... 

Pirmosios pamokos principas 
S. Kolupailai buvo universalus, 
i r tai jis pademonstravo Ameri
koje, rašydamas „Ankstyvąją 
J A V hidrometrijos istoriją" 
(1960 m.) ir, žinoma, „Hidromet
rijos bibliografiją" (1961 m.) — 
pasaulio hidrometrijos mokslo 
panoramą nuo seniausių laikų. 

Ir š tai jau Profesorius tapo 
Lietuvos istorijos dalimi, pats 
laikas iš jo semtis stiprybės, 
kurios mums dabar taip reikia. 
Ar įsisavinome pirmąją S. Kolu
pailos pamoką? Neoficialioji 
hidrologinė Lietuva — taip. Pro
fesoriaus darbai visada buvo ci
tuojami hidrologų straipsniuose 
ir disertacijose, būsimieji spe
cialistai iki šiol studijuoja jo 
„Hidrometrijos" dvitomį. Bet 
plačiajai visuomenei ir ypač 
jaunimui visai nežinomas S. Ko
lupaila publicistas, visuomeni
ninkas, skautas, puikus fotogra
fas; S. Kolupaila — Asmenybė. 
Nors p r i k l a u s a u hidrologų 
luomui, visada žavėjausi būtent 
šiomis S. Kolupailos fenomeno 
briaunomis ir labai troškau, kad 
tą patį pajaustų mano studen
tai . Tai,matyt, ir vertė sėstis 
prie rašomojo stalo, ypač po to, 
kai neliko mokytojo ir bičiulio, 
k a r š t o „ k o l u p a i l i n i n k o " , 
Vilniaus universiteto Hidrologi
jos ir klimatologijos katedros 
ilgamečio vedėjo, docento An
tano Bariso. 

n > 

vengė provincijos „pe lenės" 
likimo, priešingai, apie ją su pa
garba kalbėta daugelyje tarp
taut inių konferencijų; užsienio 
kolegos nešykštėjo gerų žodžių 
S. Kolupailos „Hidrometriniam 
metraščiui" , originaliam nuo
tėkio apskaičiavimo metodui, 
kurį tuoj pa t pavadino „lietuviš
kuoju". 

Daug gal i padaryti vienas 
žmogus, je igu jis suvokia savo
jo atėjimo į Žemę prasmę, 
pareigą Tėvynei, Tautai . Kokia 
svarbi ši S. Kolupailos pamoka 
mums, nuolat pasigendantiems 
valdžios dėmes io , p in igų , 
kompiuterių ir... šnekant iems, 
šnekantiems, šnekantiems. Tas 
visuotinis dejavimas ir tarškė
j imas negali pakeisti tikro dar
bo, todėl Lietuva kasdien pra
randa dalelę Nemuno. 

Mokėjimą dirbti „tuščioje vie
toje", pasikliaujant t i k savo jė
gomis, S. Kolupaila demonst
r a v o daug kar tų : Lietuvos 
energijos komitete, kur vado
vavo vandens jėgų skyriui; or
ganizuodamas vandens kelionių 
sąjūdį Lietuvoje; DP stovykloje 
Vokietijoje, kur sugebėjo para
šyti lietuvišką hidraulikos vado
vėlį, ir, žinoma, Amerikoje. Čia 
(Notre D a m o u n i v e r s i t e t e , 
Indiana) j i s sukūrė modernią 
hidraulikos laboratoriją, parašė 
monumental ią „Hidrometrijos 
bibliografiją". Pastarasis darbas 
apvainikavo visą Profesoriaus 
gyvenimą, todėl, matyt , ir atsi
rado tie prasmingi žodžiai kny
gos t i t u l i n i a m e pus lapy je : 
„Tėvų žemei — Lietuvai". Šie 
žodžiai — p a s k u t i n i o s i o s 
pamokos motto. 

Trečioj i p a m o k a : „Tėvų 
žemei — Lie tuva i " 

S. Kolupaila buvo atstovas 
ypatingos inteligentų kartos, 

kur i puik ia i suvokė savo mesi-
j išką misiją — žadint i tau tą , 
ugdy t i jos s a v i m o n ę , k u r t i 
mokslo ir mokymo inst i tucijas, 
vesti Lie tuvą į pasaulį . Tų 
ž m o n i ų b u v o n e d a u g , b e t 
k i e k v i e n a s i š jų d i rbo už 
deš imt į . S. K o l u p a i l a k ū r ė 
hidrologinę Lietuvą, kur i ge
bėtų pas i s ta tyd in t i t i l tus , uos
tus , h idroe lekt r ines , pažintų ir 
d e r a m a i n a u d o t ų savo žyd
riuosius t u r t u s . Visi darbai — 
Lietuvai . . . 

T r u m p a ši p a m o k a . Iš širdies 
p l a u k i a n t i e m s žodžiams ne
re ikia į rodymų, nors pastarųjų 
— begalės: iš S. Kolupailos pa
veldėtos ir d a b a r Lietuvoje vei
k iančios v a n d e n s m a t a v i m o 
stotys; daugybė hidrotechninių 
projektų, kuriuose materializuo
tos Profesoriaus mintys , stori 
N e m u n o stebėjimų tomai ; pro
duktyvi Lie tuvos hidrologijos 
m o k y k l a ; g r a ž i A t m i n t i s . 
Bū ten t ta i , o ne lietuviškoje 
„ tarybinėje" enciklopedijoje iš
spausdintos šykščios ei lutės , 
ap ibūdina S. Kolupai lą i r jo 
nuopelnus t ėvų žemei. Apie ta i , 
maty t , ir ka lbės ime Profeso
r i aus 100-ųjų g imimo met in ių 
minėjime, ku r į rengia Lietuvos 
Mokslų akademija . Pris imin
sime S. Kolupai los pamokas , 
ap lankys ime Rutu l i šk ių kapi
nai tes la tvių žemėje, ku r gul i 
žmonės, i šaug inę N e m u n o dai
nių. Lie tuvos hidrometeorolo
gijos t a r n y b a išleido jubiliejinį 
s t ra ipsnių r ink in į , o S. Kolu
pailos vardo mokomoji Hid
rometrijos laboratorija Vilniaus 
univers i te te pas ipuošė Profeso
r i aus po r t r e tu , ku r į n u t a p ė 
dai l in inkas K ę s t u t i s Žukas . 

P r o f e s o r i u s s u g r į ž t a p r i e 
Nemuno . Bet a r buvo jis iš čia 
iškeliavęs?.. 

CLASSIFIED GU1DE 

Ant ro j i p a m o k a : „ I r v i e n a s 
l a u k e — K a r y s " 

Prisiminkime: ketvirtieji Ne
priklausomybės metai, Lietuvo
je st inga būtiniausių dalykų, 
dar t ik svajojama apie savąjį 
Un ive r s i t e t ą , o ką t i k iš 
Mas kvos a tvykęs 29-met is 
inžinierius kalba apie vandens 
matavimo ir meteorologijos sto
tis, „baltąsias anglis", hidro
elektr inę prie Nemuno. N e tik 
kalba, bet ir veikia, savo entu
ziazmu užkrėsdamas ir kitus: 
niveliuoja Birštono kilpą, iš 
užsienio atsiveža būtiniausius 
prietaisus, įkuria Hidrometrijos 
kabinetą Kauno universitete, 
dėsto ir tuo pačiu metu imasi 
vadovauti Lietuvoje negirdėtai 
įstaigai — Hidrometriniam biu
rui ir be paliovos rašo, rašo, 
rašo... Kai var ta i tarpukario 
Lietuvos periodiką, nejučiom 
pradedi galvoti, kad visuomenė 
tuomet domėjosi tik upėmis, 
ežerais ir hidroenergetika — 
tiek dažni Vandens Profesoriaus 
rašiniai . S. Kolupailos meilė 
vandeniui buvo bekompromi-
sinė, ir jis nesidrovėjo ją viešai 
išpažinti: „Mano tikslas aiškus 
kaip kristalas — tirti žavingą 
Dievo kūrinį — gamtą — ir 
stengtis ją prasmingai palenk
ti žmonių naudai, pirmiausia — 
savo krašto žmonių naudai . Ka
dangi vanduo yra tobuliausias 
daiktas gamtoje, mano idealas 
yra hidrologija — mokslas apie 
vandenį" (cituojama pagal E. 
Masiokienę: „Mylėjau Nemuną, 
kaip savo upę". — Mūsų Vytis, 
1980 pavasaris, 11-12 p.). 

Pirmieji S. Kolupailos straips
niai lietuviškoje spaudoje pasi
rodė 1922 metais, ir egzotiškas 
žodis „hidrologija" greitai virto 
kūnu — nauja mokslo šaka, 
kurios ištakose stovėjo tąsyk 
dar vienišas inžinierius S. Kolu
paila. Šįmet, 1992-siais, esame 
nac iona l inės hidrologi jos 
70-mečio liudininkai. Kažin, ar 
atsitiktinė su S. Kolupailos 
asmenybe susijusių įspūdingų 
sukakčių seka... 

S. Kolupaila kūrė ir puoselėjo 
savąją hidrologiją to l i nuo 
pasaulinių mokslo centrų, labo
ratorijų, bibliotekų, tačiau ji iš-

i 
SAVAITĖ MŪSŲ 

PLANETOJE 
Gyvendami tam t ikrame šios 

p lane tos plote, dažn i aus i a i 
pastebime t ik tuos gamtos reiš
k in ius , kur ie vyks t a m ū s ų 
aplinkoje. Kasdieninių rūpesčių 
užtenka, kad neliktų laiko ir 
no ro galvot i ap i e p l a t e sn į 
akiratį. Tačiau Žemė yra įvairi, 
o gamtos pasaulio reiškiniai nė 
kiek nemažesni už politinius, 
ekonominius ar k i tus . Dauge
l iu atvejų gamta ka ip tik tu r i 
į t akos v is iems m i n ė t i e m s 
įvykiams. 

Vidurinių Amerikos vakarų 
valstijose žmonės šiemet skun
džiasi lietinga ir ša l ta vasara; 
Florida, Texas, V. Virginija ir 
kitos valstijos kamuojamos ne
paprastai dažnų liūčių ir potvy
nių; Marąuette, Michigane pra
ėjusią savaitę buvo užregistruo
t a žemiausia, ka ip bet kada 
rugpjūčio viduryje, temperatūra 
— 2* F. Tuo tarpu Californijoje 
dienos meto temperatūra svyra
vo nuo 59 F (Crescent City) iki 
110 F (Blythe vietovėje). Re tas 
įvykis vidurvasarį buvo tor
nadas, nusiaubęs kai ku r i a s 
Pietinės Dakotos vietoves. 

Tą pačią savaitę — tarp 10 ir 
14 d. rugpjūčio — stiprus žemės 
drebėj imas buvo j auč i amas 
Aliaskos įlankoje, sudrebinęs 
Anchorage, Juneau ir net Yu-
kon teritoriją. Panašaus stipru
mo žemės drebėjimą jautė Ra
miojo vandenyno pakraščiai, 
nuo Japonijos, Tadžikistano, iki 
centrinės Texas ir pietinės Cali-
fornijos valstijos. Filipinuose 
mokslininkai dar kartą perspėjo 
gyventojus, kad neramusis Pi-
natubo ugniakalnis ne t rukus 
vėl išsiverš, galbūt išsiveržimas 
bus tiek pat stiprus, kaip pernai 
vasarą. To išsiveržimo me tu į 
padanges išmesti garai, chemi-

REAL ESTATE REAL ESTATE 

GREIT 
PARDUODA 

. HE/MAX 
REALTORS 

(312) 586-5959 
(708) 425-7161 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba* 
• Nuosavybių įkainavimas vaitui 
• Perkame ir Parduodame Namus, 
• Apartmentus ir Žemę. 
• Pensininkams Nuolaida. 

HELP VVANTED 

Metalo apdirbimo įmonė ieško 
darbininkų: miiling machine, 
lathe operators & vvelders. Kreip
tis adresu; 6025 S. Oakpark 
Ave. Chicago, IL 60638. 

Ieškome užeinančios auklės 
prie dviejų vaikučių. Skambinti 
po 5 vai. p.p. 312-581-5429. 

tuvą, Rusiją. S a u s r a siaučia ir 
Afrikos kraštuose, tač iau rečiau 
girdime apie labai ža l ingas 
sausras Kinijoje. P ie tų ir ry tų 
Kinijoje ypa t ing i karšč ia i ir 
s a u s r o s n u o š .m. b i r ž e l i o 
pabaigos nesiliauja varginusios 
Schuan provinciją ir j au sunai
kino apie 5.2 milijonų a k r ų 
p a s ė l i ų . G e r i a m o v a n d e n s 
t r ū k s t a ne t i k gyvuliams, be t i r 
d a u g i a u k a i p 9 mi l i jonams 
gyventojų. Nemaž iau problemų 
j a u č i a m e H u b e i i r A n h u i 
provincijose. 

N e t i k g a m t o s r e i š k i n i ų 
s v y r a v i m a i s u k e l i a į v a i r i ų 
n e g e r o v i ų m ū s ų p l a n e t o j e . 
Daug žalos padaro žmogus, tyčia 
a r netyčia paže isdamas savo 
apl inkos ekologiją. Praėjusią 
savai tę ap l inką tyčia skaudžiai 
pažeidė Kolumbijos Tau t inės 
išlaisvinimo armijos part izanai , 
susprogdindami alyvos t iekimo 
vamzdžius i r paleisdami d a u g 
tūks tanč ių s ta t in ių alyvos į 
upes, pelkes ir t ropikų miškus . 
Tai j au ke l in tas ka r tas , kai par
t izanai a t l i eka tokius sabotažo 
ve iksmus i r kiekvieną ka r t ą 
padaro d a u g sunkia i ati taiso
mos žalos g a m t a i . 

D . B . 

B U L V A R A S G E R A D A R I O 
V A R D U 

C h i c a g o s m i e s t o t a r y b a 
Washingtono bulvarą tarp Mor
gan ir Ha l s ted pavadino prel . 
McDermott vardu. Tai buvo 
pagerbtas nuos tabus žmogus. 
Prel . Ignas D. McDermott , 82 
m., skyrė savo jėgas vargšams 
ir ne la imingies iems, atsidūru
siems gatvėse . J a u prieš 30 m. 

Pašaukė mane... 

Ši knyga — tai dabartinio Popie
žiaus Jono Pauliaus II biogra
fija, kurią parašė Jo artimas 
jaunystės draugas, su kuriuo jis 
bendradarbiavo nuo 1940 iki 1978 
metų. Knyga yra išversta į 
daugeli kalbų. Iš lenkų kalbos į 
lietuvių kalbą išvertė kun. R. 
Jakutis. Knyga turi daug iliust
racijų, 352 psl., spaudė „Vilties" 
spaustuvė Vilniuje 1990 m. Kaina 
4 dol. Su periuntimu — 6 dol. Il
linois gyventojai dar prideda 32 et. 
valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS 

4545 W. 63rd St. 
Chicago, IL 60529 

S-S! 
BELL-BACE REALTORS 

J . BACEVIČIUS 
6529 8. Kastais Ava., 

%0• SS^^S^^^^#f ' f c ^S^^r^B»a#^F 

(312)778-2233 
INCOME TAX —INSURANCE 

• Namų pirkimas ir pardavimas 
• MLS kompiuterių ir FAX pagalba' 
• Veltui namų įvertinimas 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Visi agontai kaiba lietuviškai 
• Nuolaida pensininkams 

HOUSE FOR SALE 
by owner, Lockport, IL. 4 kje. rooms; 
full bsmt.; partially furnished; 2 car 
garage; 60 x 125 ft. lot. $52,500. No 
agents. 

Call 706-257-2372 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

T1.376-1882 ar 376-5996 
10%—20%—30% pigiau mokėsit 

už apdraudą nuo ugnies ir automobilio 
oas mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208Va We«t 95th Stret 

Tai. — (708) 424-8654 
(312) 581-8654 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAS 

Turiu Chtcngos miesto leidimą Dirbu ir 
užmiesty. Dirbu greitai, garantuotai ir sąži
ningai. 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

-—.i.'....—: ; r — = » 
NERINGA RESTAURANT 

2632 W. 71 St. 
GRAND OPENING! 

Ali full dinners $5.00 from 2 p.m. 
until 5 p.m. every day, plūs small 
soft drink. 

Moving — Kraustymas 
Profesionalus patarnavimas prieina
momis kainomis, Jums patogiu laiku. 
Draudimas garanturtas. Kreiptis: 

Vytas: tel. 312-436-5219 
Gediminaa: tel. 312-925-4331 

KRISTAUS MOKSLO ŠVIESA 
Kun. Jonas Velutis 

Knygoje yra 165 trumpi sekma
dieniams pamokslai. Ciklai — ABC. 

Mintys iliustruotos gyvenimo pa
vyzdžiais. Pabaigoje pridėti at
siminimai kelionių į Šv. Žemę ir į 
Meksikos Guadalupe. Graži 
dovana bent kuriomis progomis. 
329 psl. Kaina su persiuntimu 10 
dol. Illinois gyv. dar prideda 54 et. 
valstijos mokesčio. Užsakymus 
siųsti „Draugo" adresu. 

V Y T A U T A S L A N D S B E R G I S 

ATGAVĘ VILTĮ 
Lietuvos Aukščiausiosios tarybos pirmininko kalbos, išleis
tos Kanadoje. Tai labai padrąsinančios ir j tikrovę atviromis 
akimis įžvelgiančios ir miniai pasakytos kalbos. įžangą pa
rašė PLB pirmininkas Vytautas Bieliauskas, išleido Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė, redagavo Ramūnė Sakalaitė-Jonai-
tienė. Leidinys turi 227 psl., gausiai iliustuotas. šią knygą 
verta įsigyti ir perskaityti. Leidinys didelio formato, kaina 
su persiuntimu 20 dol. Ilinojaus gyventojai dar prideda 
valstijos mokesčio 1.44 dol. Užsakymus siųsti: 

Draugas 
454S W. 63rd St., 
Chicago, IL 60629 

į s t e i g ė c e n t r ą , g lobo jan t į 
kalai, dūmai ir pelenai pakei tė nelaimėje a t s idūrus ia s šeimas, 

RUSSIAN ARMY LEAVE 

visos planetos vasaros klimatą, 
atvėsindami jį ben t 2-4 laips
nius F . Pietinėje Japonijoje 
Unzen ugniakalnis pasireiškė 
stipriu žemės sudrebinimu. 

Žinome, kad neįprastos saus
ros kamuoja Europą, ypač Lie-

į s t e i g ė i n s t i t u t ą g e l b ė t i 
a lkohol ikus , narkot ikų vergus. 
1988 m. į s t e i g ė t r i j u o s e 
namuose centrą benamiams , 
932 W. Wash ing ton Blvd. Čia 
r anda nakvynę ir gatvėje atsi
dūrę benamia i . 

Uplnukas yra spalvotas, dydis 15" x 3"V«, tinka lipinti 
ant mašinų, namų langų Ir kitur. Kaina au parsiuntimu 
2.50 dol. III. gyv. dar pridada 16 et. valstijos mokaseio. 
Užsakymus siųsti „Draugo" adrasu. 



Kazimieras Sekmakas, išradimų mokslininkas, džiaugiasi laimikiu prie 
Michigano ežero. 

ŽYMŲJĮ IŠRADIMŲ 
MOKSLININKĄ PRIE 
MICHIGANO EŽERO 

APLANKIUS 
J U R G I S J A N U Š A I T I S 

Pabuvoję Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seime Lemonte 
ir IX Taut in ių šokių šventėje, 
vieną liepos saulė tą dieną 
pasukome į Michianą aplankyti 
Birutės ir Kazimiero Sekmakų. 

Kazimieras ir Birutė Sekma-
kai iš Vokietijos po Antrojo 
pasaulinio karo atvyko Chica-
gon ir čia pastoviai įsikūrė 1949 
m. liepos mėn. Tai labai ramūs, 
tylūs tėvynainiai . Birutė, pra
dėjusi augint i šeimą, atsidavė 
šeimos laimei ir ištikimai saugo
jo jos židinį. Kazimieras Sek
makas labai įdomi asmenybė: 
lėtai kalbant is , visų nuomonės 
k l ausan t i s , n iekur nesiver-
žiantis, besirūpinantis šeima, 
darbais, mokslu ir iš dalies po
litika. Todėl Birutės ir Kazimie
ro Sekmakų gyvenimas neat
spindėjo mūsų spaudos pusla
piuose. 

Tai nereiškia, kad ypač Kazi
mieras Sekmakas nebūtų vertas 
plačiai skambančio garso savo 
moksliniais darbais bei išradi
mais. J a u prieš daugelį metų 
apie jį rašė tarptaut in ia i žur
nalai, didžioji amerikiečių spau
da, pasirodė mokslinių straips
nių mūsų spaudoje, kuriuose ap
rašy t i Kazimiero Sekmako 
moksliniai darbai Amerikoje 

Tad apsi lankymas Birutės ir 
Kazimiero Sekmakų viloje Mi-
chianoje davė progos pažarstyti 
šio n u o s t a b a u s ž m o g a u s 
gyvenimą. 

Kazimieras Sekmakas gimė 
Kaune 1919 m. lapkričio 9 d. 
Baigė Kauno gimnaziją ir Vyt. 
Didž. universitete cheminę tech
nologiją, įsigydamas inžinie
riaus diplomą. Ši mokslo šaka 
vėliau jam tarnavo visą gyve
nimą ir atvedė jį į žymiųjų 
moksl ininkų-išradėjų gre tas 
Amerikoje. 

Baigęs universitetą, karo me
tais dirbo Kaune, alaus bravore, 
Vok ie t i j o j e -S iemens -Ha l ske 
įmonėje p las tmas ių srityje. 
Amerikoje dirbo Armour Co. 
tyrimų laboratorijoje, o nuo 
1956 m. De Soto Chemical Coat-
ing.Inc, kur 32 metus vadovavo 
tyrimų laboratorijai, kaip vyr. 
tyrimų mokslininkas. Čia buvo 
pati geriausia proga išsiskleisti 
Kazimiero Sekmako sugebėji
mams ir pasiekti gražių vaisių 
mokslinių tyrimų ir patentų 
srityje. 

Kzimieras Sekmakas kaip iš

radėjas pradėjo reikštis jau dirb
damas Armour kompanijoje, 
biologinių vaistų gamybos srity
je. Pirmas jo vardu patentas 
buvo išduotas 1956 m., pagal 
kur į , n a u d o j a n t ž induol ių 
skilvio kasą, galima tuo pačiu 
metu pagamint i insuliną ir 
k r i s t a l i n i u s enz imus . Toje 
bendrovėje jis padarė dar kele
tą išradimų enzimų, kristalino 
cholesterolio gamybos srityje, 
riebalinių rūgščių panaudojimą 
plastmasių gamybai ir keletą 
išradimų polimerų srityje. 

Tačiau gyvenimo dalį atidavė 
De Soro kompanijai, kurioje 
išdirbo 32 metus. Čia jis, vado
vaudamas tyrimų laboratorijai 
ir eilei mokslininkų, daugiausia 
išradimų padarė polimerų kūri
me, jų patobulinime ir pritai
kyme. Suminėti visus Kazimie
ro Sekmako išradimus, medžia
gas, jų pritaikymą būtų moksli
nis darbas, tačiau pasitenkinsi
me suminėdami, kad jo išradi
mai buvo labai svarbūs, šių 
laikų technikai reikalingi. Tais 
išradimais naudojosi ne t ik 
Amerika, bet ir daugelis pa
saulio valstybių. Bedirbant 
kompanijoje, vien Amerikoje 
buvo užpatentuota 141 jo išra
dimų, o kitose valstybėse net 
252. Šie skaičiai liudija Kazi
miero Sekmako mokslinį išsila
vinimą, rimtą mokslinį darbą ir, 
žinoma, nepaprastą talentą. 

Taigi mūsų tėvynainis Kazi
mieras Sekmakas įnešė į pa
saulinį mokslo pasiekimą didelį 
įnašą. De Soto Co. nupirko 
belgai ir olandai, liko tik seno
sios kompanijos dalis, todėl Ka
zimieras Sekmakas, persitvar
kius kompanijai, 1985 m. išėjo 
į pensiją, pasilikdamas tik seno
je kompanijoje konsultantu. Už 
išradimus, patentus tiesioginio 
atlyginimo negaudavo, tačau 
išradėjas būdavo kompensuo
jamas bonais ar darbe paaukš
tinimais. 

Ir šį kartą, aplankę Birutę ir 
Kazimierą Sekmakus ramioje 
Michianos vietovėje, abu rado
me giedrioje nuotaikoje, sveikai 
atrodančius, viskuo besidomin
čius. Čia Birutė ir Kazimie
ras Sekmakai jaukiai įsikūrė 
1973 metais, įsigydami namus, 
iš kurių antro aukšto matyti 
Michigano ežeras. Tikrai čia 
ramu, gera, malonu; gražūs 
vaizdai. Čia daug ir draugų, 

KVIETIMAS 
Kauno Technologijos universi

teto Elek t ros sistemų vedėjas 
A n z e l m a s B a č i a u s k a s y r a 
pask i r t a s Lietuvos vyriausybės 
konsu l t an tu elektros energe
t ikos k laus imams . J is kreipėsi 
į Lietuvos ambasadą Jungtinėse 
Tau tose , p ra šydamas padėt i 
surast i elektros energetikos spe
cial is tų J A V lietuvių tarpe , 
ku r i e galėtų ir norėtų kaip 
savanor ia i j am t a lk in inkau t i 
Lietuvos vyriausybės pavestą 
uždavinį t i n k a m a i a t l ik t i . 

Suinteresuotieji elektros ener
gijos specialistai malonėki te 
rašy t i : Prof. A n z e l m a s Ba
č i a u s k a s , Kauno Technologijos 
i n s t i t u t o e l e k t r o s s i s t e m ų 
ka tedros vedėjas, S tuden tų 48, 
K a u n a s 3028, L i thuania . 

žymių žmonių įsikūrę ir sudaro 
gražią, nors dar nedidelę, lie
tuv ių nausėdiją. 

— Tad, mielas Kazimierai , 
kuo dabar domiesi, po ypat ingų 
moksl inių darbų čia r amia i 
laiką leisdamas, metu pokalbyje 
klausimėlį . 

— Laba i mėgstu žuvaut i . Tai 
m a n o mėgstamiaus ias sportas. 
Žiūrėk , š tai va ką t ik sugavau 
25 sva rų lašišą. Tai mano 
d idž iaus ias la imikis . Džiau
giuosi poilsiu, pačiu gyvenimu, 
savo miela šeima, draugais , 
k u r i e n e u ž m i r š o . Domiuosi 
m o k s l i n e p a ž a n g a , s k a i t a u 
mokls inę l i tera tūrą , seku nau
ju s i š rad imus . 

— Atrodo, kad už t a rnau tu po
ilsiu esate pa tenkin tas? 

— Labai . Be rūpesčių dienos. 
Vasa rą prie Michigano ežero, o 
žiemos mėnesius gyvename St. 
P e t e r s b u r g e , Flor idoje , k u r 
t u r i m e irgi savą gūžtelę. 

— O gal dar planuojate kokius 
nau jus darbus, gal galvojate 
apie išradimus? 

— Planai — džiaugtis gyvenimu, 
še ima, mielais draugais , gražiu 
pasaul iu . Dar m a n a u aplankyt i 
Lietuvą, kur ios rūpesčiais gy
venome ir gyvename. Išradimai 
j au a te inančių ka r tų rankose, o 
ką at l ikau, tebūnie duoklė Ame
r ika i už prieglaudą. Mano var
das pasaulio išradėjų gretose gal 
kiek p r imins ir Lietuvą, kurio
je g imiau ir augau . 

Kazimieras, išsakęs daug gra
žių savo gyvenimo akimirkų, 
neap lenkdamas ir vargelių, pa
sidžiaugė žmonos Birutės , duk
relės Ritos šeima ir sūnaus Vik
toro gražiu gyvenimu. 

B i r u t ė , pa ruošus i s k a n i a s 
vaišes, ta ip pat pr is iminė mūsų 
b e n d r a i i š g y v e n t a s d i e n a s 
Chicagoje, o į pokalbius įsijungė 
mūsų bendri draugai iš St. 
Pe tersburgo: Danutė ir Vytau
tas Mažeikai , dalyvavę ir tau
t i n iu s šokius šokę Šokių šven
tėje. 

Malonios, senų draugų susiti
k imo valandos grei tai prabėgo, 
ats isveikindami padėkojome už 

viešnagę, o Kazimierui palin
kėjome st iprybės po sunkių 
moksl inių darbų. 

VIDEO K A M E R A 
I Š D A V Ė P L Ė Š I K U S 

Marąue t t e Nat ional banke 
6400 S. Western, Chicagoje, kur 
ir daugel i s lietuvių t u r i savo 
indė l ius i r saugumo seifus, 
video kamera padėjo susekt i ir 
pagaut i du plėšikus, 34 ir 24 m. 
amžiaus , kur ie atvyko grobti 
p in igus iš automat inio pinigų 
išmokėjimo įtaiso. 

INTERNATIONAL 
TRAVEL CONSULTANTS ^aifrai* 

Organizuojame grupines ir individualias Keliones į Lietuvą ir visus kitus pasaulio Kraštus žemiausiomis kainomis. 

CARGO — siunčiame oro linija 

„ŽAIBAS" — virš 10 skirtingų paketg pasirinkimas su garantuotu pristatymu j namus 
Lietuvoje per 10 darbo dienų. 

SS28 South 79th Avenue 

Telefone* (70«) 430-7272 

223 Ketveri* gatv* 
W i ą MM— 
Telefone* 380-115 Ir 770-332 

A.tA. 
KAROLIS OLŠAUSKAS 

Po sunkios operacijos mirė rugpjūčio 28 d. 9 v.v., sulaukęs 
77 metų amžiaus. 

Gimė Lietuvoje, Žeimių kaime, Salantų valsčiuje, Kre
tingos apskrityje. Gyveno Čikagoje, Brighton Parko 
apylinkėje. 

Pasiliko giliam liūdesy seserys: Magdalena Bertienė 
Lietuvoje, Emilija Pakalniškienė ir jos vyras Aleksandras su 
šeima Čikagoje, broliai: kun. prel. Algirdas, Juozas ir jo žmona 
Petronėlė Los Angeles, Eduardas ir jo žmona Elena su šeima 
Berwyn, IL. 

Kūnas buvo pašarvotas pirmadienį, rugpjūčio 31 d. 
Lankymo valandos nuo 2 v. p.p. iki 9 v.v. Gaidas-Daimid 
koplyčioje 4330-34 S. California Ave. 

Laidotuvės įvyks antradienį, rugsėjo 1 d. Kūnas iš 
koplyčios 9 v .r bus atlydėtas į Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų velionis bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus bei pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse ir prisiminti jį savo 
maldose. 

Nuliūdę: seserys, broliai bei jų šeimos. 

Laidotuvių direkt. Gaidas-Daimid. Tel.: 312-523-0440 ir 
Fax: 312-523-3667. 

A.tA. 
JUOZAS JURKŠAITIS 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1992 m. rugpjūčio 29 d. 12 vai. dienos, sulaukęs 78 

m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Šakių apskrityje, Lukšiuose. Amerikoje 

išgyveno 42 m. 
Nuliūdę liko: žmona Marta, sūnus Juozas su šeima 

Lietuvoje, posūniai: Valteris Šneideris su žmona Elizabeth ir 
šeima, Osvaldas Šneideris su žmona Elyte ir šeima; brolis 
Jonas Lietuvoje, sesuo Joana Stasiulienė su šeima Šveica
rijoje; svainė Ida Bagdonienė su dukra Lisa Bormanas ir kiti 
giminės. 

Priklausė Šakių klubui; buvo pirm. ir ižd. Suvalkiečių 
klubo. 

Kūnas pašarvotas rugpjūčio 31 d., pirmadienį nuo 2 iki 
9 v.v. ir rugsėjo 1 d., antradienį nuo 12 iki 4 vai. p.p. 
Petkus-Marąuette laidojimo namuose, 2533 W. 71 St. Antra
dienį, rugsėjo 1 d., 5 vai. p.p. velionis bus nulydėtas į Zion 
Ev. Liuteronų bažnyčią, 9000 S. Menard, Oak Lawn, IL, kur 
įvyks religinės apeigos 7 v.v. 

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 2 d.; 10 vai. ryto 
velionis bus nulydėtas ir palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę žmona, sūnus, posūniai, brolis, sesuo ir kiti 
giminės. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus / Donald M. Petkus. 
Tel. 312-476-2345. 

A.tA. 
JONAS ŠTITILIS 

Gyveno Chicagoje, Brighton Parko apylinkėje. 
Mirė 1992 m. rugpjūčio 29 d. 10:10 vai. vakaro, sulaukęs 

74 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Panevėžyje. Amerikoje išgyveno 30 m. 
Nuliūdę liko: žmona Genovaitė, dukros: Regina Whit-

taker, Gražina Krauss, Laimutė Schulewitz, žentas Robert; 
anūkė Sara Rose Krauss; Lietuvoje sūnus Algimantas Repšys, 
marti Emilija su šeima, mirusio sūnaus Petro šeima ir daug 
kitų giminių Lietuvoje. 

Priklausė Venecuelos lietuvių, Anglijos lietuvių ir pane
vėžiečių klubams bei kitoms lietuvių organizacijoms. 

Kūnas pašarvotas trečiadienį, rugsėjo 2 d. nuo 2 iki 9 v.v. 
Gaidas-Daimid laidojimo namuose, 4330 S. California Ave. 

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 3 d. Iš laidojimo 
namų 9 vai. ryto bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos bažnyią, kurioje 9:30 vai. ryto įvyks gedul
ingos šv. Mišios už velionio sielą. Laidotuvės privačios. 

Nuliūdę žmona, dukros, sūnus ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Gaidas-Daimid. Tel. 312-523-0440. 

Skaudžią ne t ek t i e s valandą, mirus 

A.tA. 
VYTAUTUI RAULINAIČIUI, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame velionio žmonai 
ALDONAI, d u k r a i AUDRONEI i r broliui GINTAU
T U I su šeima. 

Nijolė, Daiva, Žibutė ir Liudas Kairiai 
Danguolė Altman, Birutė Novak ir 
Juzė Okienė 

DRAUGAS, ant radienis , 1992 m. rugsėjo mėn. 1 d. 

A.tA. 
ELZBIETA TRAINAVIČIENĖ 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1992 m. rugpjūčio 29 d. 3:10 vai. ryto, sulaukusi 94 

m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Šimkaičių kaime. 

Amerikoje išgyveno 62 m. 
Nuliūdę liko: dukterėčia Ruth Bock, sūnėnai Albert 

Thomas su žmona Mary Ann, Jonas Statis su žmona Aldona 
ir kiti giminės. 

Velionė buvo žmona a.a. Jono. 
Kūnas pašarvotas antradienį, rugsėjo 1 d. nuo 2 iki 9 v.v. 

Petkus-Marąuette laidojimo namuose, 2533 W. 71 St. 
Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 2 d. Iš laidojimo 

namų 9 vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje 9:30 vai. ryto įvyks gedulingos šv. 
Mišios už velionės sielą. Po Mišių velionė bus nulydėta į šv. 
Kazimiero lietuvių kapines ir palaidota savo mauzoliejuje. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę dukterėčia, sūnėnai . 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus, Donald M. Petkus. 
Tel. 312-476-2345. 

A.tA. 
ADOLFUI JARUI 

mirus, liūdesyje l ikusiems žmonai, dukroms, broliams 
bei k i t i ems a r t i m i e s i e m s nuoširdžią užuojautą reiš
kiu ir d r a u g e l iūdžiu 

Birutė Bagdanskienė 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K IS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. Cal i fornia Avenue 
Telefonai - (1-312) 523-0440 i r (1-312) 523-9852 

4605-07 South Hermi tage Avenue 
Telefonas - (1-312) 927-1741-1 

4348 S. Cal i fornia Avenue 
Telefonas - (1-312) 523-0440 

STEPONAS C. LACK IR SUNŪS 
Laidotuvių direktoriai nuo 1916 metų praneša 

kad atidarė naujus laidotuvių namus 

6541 S. KEDZIE 
Marquette Parke 

Kiti S. C. Lack laidotuvių namai: 
11028 Southwest Hwy. * Palos Hills 
9236 S. Roberts Rd. * Hickory Hills 

2424 VV. 69 St. * Chicago 

Visų telefonas: 708-974-4410 

PETKUS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOMES, LTD. 

Marquette FuneraI Home 
2533 VVest 71 st Street 
Chicago, Illinois 60629 

l-(312)-476-2345 

Hills FuneraI Home 
10201 South Roberts Road 
Palos Hills, Illinois 60465 

708-430-4455 

Petkus-Butkus FuneraI Home 
1446 South 50th Avenue 

Cicero, Illinois 60650 
708-652-1003 

Laidotuvių namai Chicagoje ir priemiesčiuose. 
Visus laidotuvių namus galite pasiekti 

skambindami l-(312)-476-2345 

ANTHONY B. PETKUS 
DONALD A. PETKUS 

DONALD M. PETKUS 

I 



DRAUGAS, antradienis , 1992 m. rugsėjo mėn . 1 d. 

x D r . L e o n a s S e i b u t i s po 
dviejų mėnesių buvimo Lietu
voje ir, padaręs daugelį opera
cijų bei pailsėjęs, vėl grįžo į 
Chicagą. Savo kabine te jis vėl 
priiminėja pacientus ir daro 
operacijas. 

x I r e n a K e r e l i e n ė , Palos 
Park, 111., i lgametė lietuviško
sios skautijos vadovė i r veikli 
v isuomenininke, įsipareigojo 
sukviesti svečių stalą „Draugo" 
met in iam banke tu i . Skauti
ninke Irena ir jos vyras arch. 
Albertas Kerelis ver t ina lietu
višką spaudą ir ki tus rag ina ją 
domėtis ir remti , a t s i lankant į 
„Draugo" banketą š.m. rugsėjo 
27 d., Martiniąue pokylių salėje. 

x J a u n i m o t au t i n io a n s a m 
bl io „ G r a n d i s " nar ia i po va
saros atostogų renkasi registra
cijai rugsėjo 17 d., ketvirtadienį, 
7:30 vai. vak. Seklyčioje, 71 gat
vė Marąuette Parke. Tą dieną 
tuo pačiu laiku bus pr i imami 
nauji šokėjai ( turi būti 13 metų 
amžiaus). Jaunesniųjų šokėjų 
ratelis darbo metus pradės rug
sėjo 23 d., trečiadienį, 7:30 vai. 
vak. Tautiniuose namuose. 

x B i r u t ė J a s a i t i e n ė , LB 
k r a š t o Socia l in ių r e i k a l ų 
tarybos pirmininkė, pasiėmė 10 
b i l i e tų į „ D r a u g o " vajaus 
banketą. B. Jasaitienė pareiškė, 
kad „Draugą" būtinai reikia iš
laikyti, nes „Draugas" ne tik 
informuoja išeiviją, bet ir siekia, 
kad tautiečiai gyventų savais 
tautiniais reikalais, savo tautos 
rūpesčiais ir rūpintųs i savos 
išeivijos ateitimi. Be „Draugo" 
mūsų išeivijos organizacijų visa 
kul tūr inė bei socialinė veikla 
sus to tų . Remkime išeivijos 
spaudą, remkime vienintelį išei
vijos dienraštį „Draugą". Bilie
tai į vajaus banketą gaunami 
„Drauge". 

x „ L i e t u v o s a t s i m i n i m ų " 
radijo valanda, vedama prof. dr. 
J. Stuko, vėl bus girdima kas 
sekmadienį nuo 2 iki 3 vai. p.p., 
pradedant rugsėjo 13 d. Valan
da anksčiau, būtent n u o 1 iki 2 
vai. p.p. bus t ransl iuojama 
„Music of L i t h u a n i a " laida 
anglų kalba, ta ip pat iš Seton 
Hali universiteto radijo stoties 
- WSOU, 89.5 FM banga. Ra
dijo valandos di rektor ius dr. J. 
S tukas kviečia programos pasi
klausyt i . 

x Alg is ir V io le t a S t r ika i . 
La Grange, UI, ne p i rmą kartą 
paremia „Draugą" didesnėmis 
aukomis. Ir šį kar tą grąžindami 
laimėjimų šakneles, pridėjo visą 
100 dol. dienraščio stiprinimui. 
A. ir V. St r ikams už dosnią 
auką tariame nuoširdų ir didelį 
ačiū. 

x M E K S I K O S R I V I E R A 
LAIVU! Septynių dienų kelionė 
iš Čikagos; sustojimai: Playa 
Del Carmen, Cozumel, Grand 
Cayman, ir Montego Bay. Pilna 
kaina $1,026. Registracija užda
roma rugsėjo 1 d. Ribotas 
skaičius vietų. Skambint i : G.T. 
I n t e r n a t i o n a l 708-430-7272. 

(sk) 

x 59 C E N T A I už SVARĄ 
virš šimto svarų, tai T R A N S -
P A K firmos nauja ka ina . Jūsų 
siunt iniai y ra registruojami 
mūsų kompiuteriuose ir sekami 
iki pristatymo jūsų giminėms 
Lietuvoje. T r a n s p a k , 2638 W. 
69 St. , Ch icago , IL 60629, tel . 
312-436-7772. 

(sk) 

x P a d ė k i t e v a r g s t a n t i e m s 
Lietuvoje: Žaibo Nr. 6: miltai, 
cukrus, ryžiai, aliejus, kava, 
kakava , druska, kumpis , per 
sikai, ananasai, slyvos, razinos, 
apie 60 svarų deficitinio mais
to su pristatymu į n a m u s — 
$100.00 „ Ž a i b a s " 9325 So. 
79th Ave., H i c k o r y Hi l l s , 111. 
60457. Tel. (708) 430-8090. 

(sk) 

x Kun. V y t a u t a s Br i l ius , 
MIC, iš R o m o s a t v y k ę s į 
Ameriką ir čia išbuvęs beveik 
porą mėnesių, rugpjūčio 31 d. iš
vyka į Lietuvą, kur j is buvo 
vysk. J. Žemaičio kancleris, o 
spalio pradžioje vėl vyks į Romą 
baigti bažnytinės teisės studijų. 
Jis gyveno Darien marijonų 
parapijoje, kad geriau išmoktų 
anglų kalbą. Kar ta is būdavo 
Chicagos marijonų namuose. 

x Nekal to P r a s i d ė j i m o pa
rapi jo je bus karnalvalas ket
virtadienį, rugsėjo 24 d., nuo 6 
iki 10 vai. vakaro, penktadienį, 
rugsėjo 25 d., nuo 6 iki 10 vai. 
vak. ir šeštadienį, rugsėjo 26 d., 
nuo 2 iki 4 va i . p.p. ir nuo 5:30 
iki 10 vai. vak., sekmadienį, 
rugsėjo 27 d., nuo 12 iki vai. 
Karnavale bus tautinis maistas, 
būdeles ir atsigaivinimas. Auto
mobilius pasistatyti bus daug 
vietos Five Holy Martyrs kieme, 
44 ir Francisco gatvėje. 

x Marijos a u k š t . mokyklos 
moksleivės, raginamos vadovų 
ir moksleivių tarybos, rinks 
aukas nukentėjusiems Floridoje 
nuo uragano Andrew. Marijos 
aukšt . mokykla rinks aukas ir 
pagalbą rugsėjo 10 ir 11 dien
inis. Smulkesnių informacijų 
duodama pasiskambinus tel 
925-8686. 

x Svč. M. Mar i jos Gimimo 
parapijoje Šiluvos atlaidai bus 
nuo rugsėjo 7 d., pirmadienio, 
6:30 vai. vak. šv. Mišiomis iki 
rugsėjo 13 d., sekmadienį 2 vai. 
p.p. procesija ir baigsis tą dieną 
bažnyčioje. 

x Upytės d r a u g i š k o k lubo 
po vasaros a to s togų susi
r i nk imas bus a n t r a d i e n i , 
rugsėjo 8 d.. 1 vai. po pietų Ko-
jak svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. Valdyba kviečia visus 
narius atsilankyti, nes yra daug 
ką nutarti. Po susirinkimo bus 
vaišės. 

x Dr. A lb ina P r u n s k i e n ė , 
Indian Head Park, II!., grąžino 
laimėjimų šakneles su 100 dol. 
auka ir tokiu prierašu: .,... 
Tikiu, kad sudėsim visi po 
dalelę ir išgelbėsime ..Draugą" 
iš bėdų. Su geriausiais linkė
jimais". Nuoširdus ir didelis 
ačiū. Dr. A. Prunskienė įvai
riomis progomis remia dien
raštį, kad jis gyvuotų ir lankytų 
kiekvieno lietuvio šeimą. 

x Larisa ir A l e k s a s J a n 
k ū n a i , Cicero. 111., grąžino 
laimėjimų šakneles su 60 dol. 
„Draugui" paremti. Nuoširdus 
ačiū. 

x Platus ir t u r t i ngas reper
t u a r a s laukia Jūsų dėmesio šių 
metų Ant ro Kaimo pastaty
muose, ku r i e įvyks gražiai 
atnaujintoje P l a y h o u s e salėje. 
2515 W. 69 S t . rugsėjo 12. 13, 
19. 20 ir spalio 3, 4 d. Šešt. — 
7:30 v.v., sekm. — 6 v.v. Rezer
vacijos ir bilietai: Pa t r i a , 2638 
W. 71 St., (312) 7782100. 

(sk.) 

z Ieškomi P re ik ša s Alber
t a s , s. Felikso, gim 1919 m. ir 
Preikšas Feliksas, s. Felikso 'gi
męs Pittsburge). Albertas 1939 
m. išvyko į Ameriką, gyveno 
Čikagoje ar jos apylinkėse. Apie 
juos žinantieji prašomi rašyti: B . 
V. Madiu ika , 28 Bi rchwood 
Hgts . , S to r r s , C T 06268. 

•sk) 

ARAS ROOFING 
Arvydas KW« 

Dengi i 
vl«u rūitų »t 
Tel. 708-2S7-07-

Skambint i po 6 v v. 

Chicagos Kr. Donelaičio aukštesniosios mokyklos 1972-jų metų laidos dvidešimtmečio susitikimui 
ruošti komiteto nariai. Iš k. (sėdi): Jonė Kliknaitė Vaznelienė, Irena Ivanauskaitė-Senkevičienė, 
dr. Nora Sugintaitė; stovi — Edvardas Leipus, Irena Paronytė ir Edmundas Stukas. 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
KR. D O N E L A I Č I O 

A U K Š T E S N I O S I O S 
M O K Y K L O S 1972 M. 

LAIDOS 
D V I D E Š I M T M E Č I O 
SUKAKTUVĖMS 
B E S I R U O Š I A N T 

Š.m. spalio 10 d. įvyks staig
mena — pirmą kartą visoje 
Amerikoje ruoš iamos l ietu
viškosios šeš tad ien inės mo
kyklos abiturientų dvidešimt 

x L e o k a d i j a T v e r a s i š 
Chicago, 111., nuolat inė „Drau
go" skaitytoja daugelį metų, 
rašo: „ G r ą ž i n u l a i m ė j i m ų 
knygelę, nes loterijoje nedaly
vausiu, nes laimės n e t u r i u 
laimėti. Gal k i tas bus laimin
gesnis. Siunčiu čekį — auką 100 
dol. „Draugu i" ir l inkiu daug 
sėkmės. Reiškiu pagarbą"... Už 
mielą paramą ir linkėjimus ta
riame nuoširdų ir didelį ačiū. 

x J a d v y g a K a n a p ė iš Coral 
Springs, Fla., pratęsė prenume
ratą, o dienraščio s t ipr inimui 
pridėjo 70 dol. J . Kanapę skel
biame garbės prenumeratore, o 
už savos spaudos pala ikymą 
tar iame nuoširdų ačiū. 

x N i j o l ė D ė d i n a s , W e s t 
Chester, Pa., George Taura t , 
Portage, Indiana, „Draugo" gar
bės prenumerator ia i , pratęs
dami prenumeratą, kiekvienas 
paaukojo po 30 dol. Laba i 
dėkojame. 

x B r o n ė i r A l e k s a n d r a s 
P u ž a u s k a i , Ocean Park , Wa., 
buvę veiklūs visuomenininkai, 
dabar ramiai gyveną toli nuo 
Chicagos, grąžindami laimė
jimų šakneles, pridėjo ir 25 dol. 
auką. Dėkojame. 

x T r a v e l C e n t r e p r a n e š a , 
kad paskutinė diena įsigyti 
bilietą į Lietuvą už $698 y r a 
rugsė jo 4 d. Skambinkite: T . 
Lesniauskiene i , 708-5260773. 

(sk) 

x T r a n s p a k firmos sav. R O 
MAS P Ū K Š T Y S vėl vyksta į 
Lietuvą, rugsėjo mėn. Pinigai 
pervedami doleriais. Pr i imam 
u ž s a k y m u s a u t o m o b i l i a m s . 
Atsiskaityti iki rugsėjo 22 d. 
T r a n s p a k , 2638 W. 69 St. , 
C h i c a g o , I L 60629 , t e l . 
312-436-7772. 

(sk) 

x J A V LB V i d u r i o V a k a r ų 
a p y g a r d o s 40 metų Jubiliejinis 
minėjimas įvyks rugsėjo mėn. 
20 d., sekmadienį, PL centre . 
Lemonte. Bus pietūs, žymenų 
įteikimas ir meninė programa, 
kurią at l iks sol. Praur imė Ra-
giene, akompanuojant muz. Ma-
nigirdui Motekaičiui. Bilietus 
galima užsisakyti skambinan t 
K. L a u k a i č i u i 708-323-5326. 

(sk) 

metų baigimo sukaktuvės, ruo
šiamos pačių 1972 metų laidos 
a b i t u r i e n t ų iniciatyva. T a i 
šeštoji mokyklos abiturientų 
laida. Komiteto nariai: I rena 
I v a n a u s k a i t ė - S e n k e v i č i e n ė , 
Jonė Kliknaitė-Vaznelienė, Ed
vardas Leipus, Irena Paronytė, 
Edmundas Stukas ir dr. Nora 
Sugintai tė . 

P i rmas posėdis įvyko vasario 
mėn. 22 d. J a m e aptartas rengi
nio būdas-vakarienė abiturien
t a m s , m o k y t o j a m s ir j ų 
svečiams, da ta — šeštadienis, 
spalio 10 d., 6 vai. vakaro ir 
v i e t a — Lie tuv ių c e n t r a s , 
Lemonte. Nors mūsų laidos abi
tur ienta i y r a persikėlę net į 
k i t as valstijas, nuo Califomijos 
iki Floridos, i r pasklidę plačiose 
Chicagos apylinkėse, visi 42 
buvo a t ras t i per vienuolika 
dienų. Šioji abiturientų laida, 
y r a d idž i aus i a Kr i s t i j ono 
Donelaičio mokyklos istorijoje. 
Posėdžio metu buvo paskirsty
tos pareigos komiteto nariams, 
suredaguotas pakvietimų teks
tas , kuris buvo išsiuntinėtas vi
siem 1972 metų laidos abi
tu r i en tams , tų metų moky
tojams ir auklėtojams. Vyko 
jaudinančios, įdomios disku
sijos. 

Kokia puiki proga ir atsitik
t inumas , kad prieš trisdešimt 
trejus metus, taip pat spalio 
mėnesį, t.y. spalio mėn. 17 d., 
1959 metais, buvo įsteigta Kris
tijono Donelaičio šeštadieninė 
l i t u a n i s t i n ė mokykla . T a i s 
metais pirmajam tėvų susirinki
mui bei iškilmingam mokyklos 
a t idarymui vadovavo steigimo 
iniciatorius Antanas Kašubą, o 
LB Chicagos apygardos Švie
t imo tarybos pirmininkas Jero
n i m a s I g n a t o n i s of ic ia l ia i 
paskelbė mokyklos atidarymą ir 
pavadino ją Kristijono Do
nelaičio lituanistinės mokyklos 
v a r d u . Mokyk los vedėju 
pakviestas Jul ius Širka, kur i s 
prieš tai šešerius metus vado
vavo Toronto Maironio lituanis
t i n e i m o k y k l a i , ir O n a 
Roznikienė. 

Mokyklos pirmosios patalpos 
— ta i lietuvių evangelikų liu
t e r o n ų Tėv i škės pa rap i jos 
salėje, tad ir pats klebonas 
Anysas Trakis pasidžiaugė, kad 
patalpos ta rnaus ne tik Dievo 
garbei, bet ir tautos išlaikymo 
gerovei. Pirmieji mokslo metai 
pradėti kukliai — su trisdešimt 
mokinių. 1962 metais mokinių 
skaičius jau siekė 200. 1964-65 
mokslo metais įvyko mokyklos 
reformavimas, buvo įsteigta 
aukštesnioji mokykla. 

Kristijono Donelaičio mokyk
los į taka lietuvių bendruo
menėje daro didelį įspūdį. P e r 
33 mokslo metus išleista 653 
pradžios mokyklos absolventų ir 
583 aukštesniosios mokyklos 
a b i t u r i e n t a i ! Trad ic inė i r 

visuomeninė mokyklos veikla 
taip pat nuostabi : 33 me tų 
mokyklos gyvavimo la ikotar
pyje suruoštos 23 pavasa r io 
šventės ir 12 madų parodų, 
d a u g m i n ė j i m ų , m o k y k l o s 
švenčių. Lietuvių kalbos ir raš to 
išlaikymo į t aka irgi t v i r t a : iš
leisti 26 moksleivių met rašč ia i , 
127 numeria i mokyklos laik
raštėlio „Pirmųjų ž ingsnių" bei 
daugiau kaip 20 įvairių ki tų lei
dinių — mokslo pr iemonių. 

Kristijono Donelaičio mokyk
los vėliava — ta i ža l i ame fone 
lietuviškas Vyt is ir t ekanč ios 
saulės spinduliuose a t v e r s t a 
knyga . Spalio mėnes io 10 d. 
1972 metų abi tur ientų laida vėl 
a tve r s tą knygą, n o r ė d a m a 
p a s i s e m t i m o k s l o d i e n ų 
p r i s i m i n i m ų bei a t n a u j i n t i 
n u t r ū k u s i a s d r a u g y s t e s . 
Sukaktuvių proga komi te to na
riai kviečia visus 1972 metų abi
tur ientus , v isus mokytojus ir 
auklėtojus šioje šventėje gausiai 
dalyvauti . 

Tad baigsiu mokyklos dainos 
žodžiais (žodž. B i ru tė s Vinda-
šienės): „Mokslas į t ė v ų šalelę,/ 
Ir vienybė ir viltis,/ Vieške l ia i s 
nut ies t i gali/ Ten šviesioji atei
t is !" 

Tikrai šviesioji a tei t is , minint 
L i e tuvos n e p r i k l a u s o m y b ė s 
paskelbimą, kurios visi t a i p 
į temptai laukėme. T i k r a i švie
sioji ateitis, k a d Amerikoje iš
auklėtas jaunimas t a i p įvert ina 
mokytojų pas t angas m u m y s e 
įkvėpti l ietuvišką žodį, kad 
buvo pasiryžta suorganizuoti šį 
sukaktuvinį subuvimą. 

N o r a S u g i n t a i t ė 

KRYŽIŲ K A L N A S 
O L A N D I J O S T E L E V I Z I J O J 

Turbūt išeivijoje nėra asmens, 
kuris , l ankydamas is Lietuvoje, 
nebūtų lankęsis Jurgaičiuose, 
Kryžių ka lne , palikęs rožančių, 
o gal i r kryželį įbedęs į žemę. ' 

Žinoma, n e išimtis iš t ų tūks-
tanių buvau ir aš. Kryžių kalną 
p i rmąkar t lankiau 1987 metais 
lietingą, n iūr ią dieną. Kelias 
nuo vieškelio į kalną duobėtas, 
buvo baisu, kad automobilis 
įkris į duobę, nebeišsikapstys. 

Ruošdamasi pirmai kelionei į 
nepr iklausomą Lietuvą, pagal
vojau, kad reikėtų ir m a n pasta
tyt i kryželį mirusių šeimos 
nar ių a tmin imui . Tokį kryželį 
sukalti ar surišti paprašiau gim
nazijos draugą, visokių darbų 
meistrą. Iš laiškų supratau, kad 
tas projektas didėja. Nuvažia- ; 
vus r a d a u nemažą, na tūra l ių į 
rąstų kryžių, vario lentą su į 
įrašu: „Dieve, Kryžiaus ženkle, 
nors t r u m p a m suvesk mus I 
gyvus ir tuos , k u r i e nebe
sulaukė Laisvos Lietuvos" Vaiš
vilų ir Vilimų šeimų mirusiems 
a t m i n t i . Ž inan t visokeriopą 
t r ū k u m ą medžiagų, į šį darbą 
buvo įjungta labai daug brangių 
žmonių. 

Tur in t tokį kryžių, re ikia žiū
rėti , kad jį pašvent intų prieš 
s t a t a n t Lietuvoje. J i s buvo 
pašven t in tas kun. Stanislovo 
Dobrovolskio, dabar gyvenančio 
Dotnuvoj. 

Birželio 27 dieną, šeštadienį, 
g iminės iš Mažeikių, Vilniaus, 
Panevėžio ir kryžiaus vykdy
tojai sus i r inkom Kryžių kalne. 
Išr inkom vietą, j aun i vyrukai 
kasa duobę, kiti duoda pata
rimus. Matau TV kamerą šį pro
cesą filmuojant. Išgirdusi kal
ban t vokiškai , pak laus iau jų, 
kas j ie yra , iš kur ir kodėl jie 
filmuoja. Vienas iš jų grupės, 
kalbąs angliškai, paaiškino, kad 
jie esą iš Olandijos kata l ikų 
televizijos stoties darbuotojai ir 
a t v y k ę L i e t u v o n j i e da ro 
dokumentinį Lietuvos katal ikų 
gyvenimo filmą. Iš savo stoties 
Olandijoje j ie transliuoja žinias 
ir įvykius visai Europai , o 
Amerikoje jų stotį ga l ima pa
gaut i per „cable". 

Paklausė, a r galį filmuoti ir po 
to norėtų manęs paklaust i kelis 
k l a u s i m u s . B a i g u s s t a t y t i 
kryžių, po maldų, prisistatė 
l ie tuvis kun igas , da r kar tą 
pašvent ino kryžių. Turėdama 
ki tus rūpesčius, nepaklausiau jo 
pavardės, be t brolio dukra užsi
rašė jo adresą, telefoną, sakė už 
poros mėnesių galėsim gauti iš 
jo juostą. Vėl iau sužinojau, kad 
jis y r a kata l ikiško laikraščio 
redaktorius ir lydi šiuos olandus 
Lietuvoje. 

Klaus imai buvo religinio po
būdžio. Prašė t rumpai pasakyti, 
kas a š esu, iš kur , ką Lietuvoje 

darau, ką šio kryžiaus pasta
tymas m a n asmeniškai reiškia, 
ką reiškia man Kryžių kalnas, 
kas man duoda vidinės ramybės 
ir pan. Po to išsirinko jauną 
ponią iš mūsų tarpo, paskui 
jaunuolį 15 metų. Juos taip pat 
klausinėjo religinėmis temomis. 

Taip , s tatydami kryžių šeimų 
mirusiems a tmint i , tapome TV 
„ ž v a i g ž d ė m i s " . Iški lmingą 
šeimos susibūrimą baigėme vai
šėmis Šiauliuose. 

S t a s ė Vaišvil ienė 

ŠVČ. M . M A R I J O S GIMIMO 
P A R A P I J O S VEIKLA 

Praėjus vasaros atostogoms, 
Švč. M. Marijos Gimimo pa
rapija ruošiasi iškilmingai pra
dėti savo rudens veiklą — su 
Šiluvos atlaidais. Šiemet atlai
dus praves svečias iš Lietuvos, 
buvęs Raseinių klebonas kun. 
V y t a u t a s G r i g a n a v i č i u s . 
Parapijos klebonas kun. Jonas 
Kuzinskas susipažino su kun. 
G r i g a n a v i č i u m bes i lanky-
damasis pirmą kar tą Lietuvoje 
ir kartu lankėsi kardinolo Slad
kevičiaus pirmose šv. Mišiose 
Mar i jampolė je sugr įžus i š 
Romos. Kel iaudamas į Šiluvą 
per Raseinius, kun . Kuzinskas 
aplankė kun. Griganavičių, 
kuris sakė , kad sut iktų praves
ti Šiluvos a t la idus Amerikoje, 
t i k L ie tuva i a t g a v u s savo 
laisvę. 

Š i luvos a t l a i d a i pras idės 
pirmadienį, rugsėjo 7 d. šv. Mi
šiomis 6:30 v.v. Atlaidų tvarka 
— rugsėjo 8-11, 14 ir 15 d. šv. 
Mišios ryte ir vakare , rugsėjo 
12, 13 d. šv. Mišios ryte. Iš
kilminga procesija bus sekma
dienį, rugsėjo 13 d., 2 vai. p.p. 
Organizacijos i r visuomenė 
kviečiama dalyvauti ir rinktis 
1:30 vai . p.p. Marijos aukšt. 
mokyklos aikštėje. Moterys pra
šomos pasipuošti tautiniais dra
bužiais. Rugsėjo 14,15 d. Šven
čiausias bus išstatytas visą die
ną iki atlaidų vakare . 

Ypatingai gražu, kad atlaidai 
vyks atnaujintoje bažnyčioje. 
Visi kviečiami dalyvauti ir pasi
naudoti at laidais ir pasigrožėti 
puikia bažnyčia. 

Kad būtų ga l ima pataisyti 
bažnyčios bokštus, yra numa
ty ta b lynų pus ryč i a i š iais 
metais sekmadieniais, rugsėjo 
27 d. i r gruodžio 6 d. 

Parapijos kalendorius rodo 
gana daug įvairių renginių ar
timoje ateityje. J ų tarpe bus Mo
t inų k l u b o k e p s n i ų išpar
davimas ir pusryčiai spalio 10, 
11 d., seselių kazimieriečių 
rėmėjų m e t i n i s b a n k e t a s 
lapkričio 8 d. ir Marąuette 
Parko l i tuanist inės mokyklos 
vakarienė su šokiais šeštadienį, 
gruodžio 5 d. 

Mokyklos vaikučiai turi savo 
svarbias datas kalendoriuje — 
pirmoji šv. Komun i j a bus 
sekmadienį, lapkričio 15 d., ir 
vaikučių kalėdinis koncertas 
bus sekmadienį, gruodžio 13 d. 

Visi kviečiami pasižymėti šias 
datas ir gausiai dalyvauti, tuo 
paremiant mūsų lietuvių pa
rapijos veiklą i r gyvavimą. 

Koresp . 

S. Vaišvilienė prie Vaišvilų ir Vuim 
j Olandijos korespodento klausimus 

ų kryžiaus mirusiems atminti atsako 
Nuotr. A. Musnecko 

ATSTATO BAŽNYČIA 

Šv. Šeimos bažnyčia, uždaryta 
1984 m . , iš pag r indų a t 
naujinama: pataisomas stogas, 
apš i l dymas , b a i g i a m i k i t i 
reikalingiausi remontai ir jau 
nuo p r a e i t o sekmadien io 
atidaroma. J i yra 1080 W. 
Roosevelt gatvėje, Chicagoje. 
Parapijai pavyko surinkti 1.7 
mil. dol . re ika l ing iems re
montams. Atnaujintas altorius, 
statulos, vitražai. 

A d v o k a t a s J o n a s Giba i t i s 
6247 S. Kedzie Avernie 

Chicago, IL 60629 
Tel . (1-312) 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
šeštad. 9 v.r. iki 1 vai. d. 

-


